
ZPRAVODAJ
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Vážení přátelé,
vydání aktuálního Zpravodaje je tak trochu jiné a mimořádné. Doposud Zpravodaj

vždy vycházel po zasedání Republikové rady a přinášel tím pádem informace
a usnesení z tohoto shromáždění. Bohužel v letošním roce s ohledem na opatření
vlády a s přihlédnutím ke zdravotním rizikům se Republiková rada nemohla uskutečnit.
Podobně jako celá řada výročních schůzí, oblastních porad, školení a přednášek.
Zhruba od poloviny března se v podstatě zastavil společenský život a s ním i život
spolkový. Kdo nestihl výroční schůze do tohoto okamžiku, byl nucen je zrušit a čeká
na uvolnění restriktivních opatření, aby se mohly konat v náhradním termínu. Stejně
tak musela být zrušena řada výstav a v podstatě celá jarní a letní výstavnická sezóna
je ztracena. Nyní to vypadá, že se otevřou alespoň farmářské trhy a doufejme, že
podzimní výstavy se již uskuteční, i když je otázkou v jakém rozsahu a za jakých
podmínek. Velký otazník visí nad našimi soutěžemi Mladý zahrádkář a Floristická
soutěž. Je naším velkým přáním tyto soutěže uspořádat, byť třeba v náhradních
termínech a později než obvykle. Museli jsme také zrušit Celostátní výstavu vín,
naplánovanou na květen, ale pokusíme se o její uspořádání v roce 2021. Ve všech
těchto případech je mrzuté, pokud nemůžete uskutečnit akci, jejíž realizaci jste již
věnovali úsilí, čas a třeba i finance a nakonec to vše má přijít na zmar.

Jaké byly výstavy v roce 2019

Vzhledem k pandemii koronaviru Covid-19 se
neuskutečnila řada celostátních ani menších
regionálních jarních výstav. Nad konáním letních
a možná i podzimních stále visí otazník. Nikdo
neví, zda pandemie ustoupí, nebo se vrátí druhá
vlna. Proto dovolte malé ohlédnutí po některých
celostátních výstavách z roku 2019, na kterých
se ČZS významně podílel.

Flora Olomouc jaro 2019
Hlavní téma Strom života uváděl spíše do říše

fantazie a snů. Strom života byl vytvořený z krás-
ně nasvíceného skleněného aranžmá.

Tradiční pro jarní Flóru jsou aranžmá z cibu-
lovin kvetoucích v tomto období, nebo rostlin,
které se na jaře rychlí. Tisíce tulipánů, narcisů,
řebčíky, rychlené nebo v jiných částech světa
vypěstované hledíky, květenství česneků, l i l ie, nakvetlé dvouletky
naplnily hlavní expozici v pavilonu A.

Pavilon B tradičně patří expozici ČZS. Ta navázala na hlavní
expozici, všechny naaranžované květy jakoby vyrůstaly v podrostu
pod vysokými houbami s barevnými klobouky.

K jarní Flóře v podání ČZS patří dvě soutěže. Floristická, kterou
pořádá ÚS ČZS Olomouc a aranžérská pro žáky zahradnických škol
a učil išť. Floristická soutěž se koná ve třech kategoriích, mladší,
starší žáci a dospělí (senioři). Jejich práce jsou pak vystaveny v
expozici ČZS s popisky, umístěním.

Žáci škol a učil išť řeší zadané téma na přidělené ploše v rozsahu
několika metrů čtverečních. Na této ploše realizují své nápady, jako
třeba v tomto roce vítěznou expozici „Alenka v říši divů“.

Dalo by se to opakovat ke každé Flóře. Nejvytíženější službou je
zde poradna pěstitelská a ochranářská. Pan Ing. Jaroslav Rod a pan
Alois Soukup se mnohdy jen stěží utrhnou na oběd. Před nimi je
prakticky stále fronta lidí se sáčky s různými rostlinami, ovocem,
dílem poškozeným nějakou chorobou, škůdcem, dílem pro ně

neznámými. Můžeme děkovat, že tito dva pánové jsou ochotni
pokaždé poradně věnovat čas, který by mohli trávit ve své zahradě,
ať už při odpočinku nebo při práci pro sebe a své blízké.

Flora Olomouc Léto 2019
Kaplička na kopečku byla dominantou letní Flóry 2019. A všude

kolem byla česká krajina, pole s užitkovými rostlinami, květinami,
bylinkami. Na letní Flóru zavítaly i zde normálně nevídané kultury,
obilniny, řepka, chmel, zemědělské stroje,… Letošní ročník byl
věnován stoletému výročí založení Agronomické fakulty Mendelovy
univerzity v Brně a vzniku Svazu školkařů České republiky. Velký
podíl na expozicích měl Svaz pěstitelů a zpracovatelů léčivých,
aromatických a kořeninových rostlin Pelero CZ, z.s.

Expozici Dary naší země, kterou v pavilonu B připravil Český
zahrádkářský svaz, která, dalo by se říct docela přísně, zůstala
v zahradách a zahrádkách, uvedla výstavka teplomilné zeleniny pod
titulem výstavy. Jako tradičně se na ní předvedli se svými výpěstky
členové ČZS, pěstitelé cibulovin především z Gladirisu. K letní Flóře

pokračování
na straně 5



2

tentokrát patřily mečíky pana Mimránka,
další mečíky, l i l ie a letničky z pěstebních
ploch přátel (členů ČZS) pánů Koníčka
a Nejedla (jejich firem Lukon Glads,
Lukon Bulbs). Velkou pozornost vždy
budí vystavené eustomy přítele Viléma
Tomíčka ze Štěpánkovic.

Řezané květiny a vystavené skalničky
byly z Veselé zahrady z Fryčovic.

Podzimní Flóra – Hortikomplex 2019
Zahradní slavnost se stoly obtíženými

ovoce, zeleninou, ozdobené množstvím
květin. A k tomu pavilon B s tradiční
soutěží Územních sdružení Moravy,
s celorepublikovou soutěží o nejhezčí

jablko Flóry, se soutěží Mladý pěstitel, kterou pořádá
ÚS ČZS Olomouc. Jednotlivá územní sdružení měla
za úkol co nejlépe naaranžovat prodejní stánek, naplnit
ho ovocem, zeleninou, bylinkami, suchými i živými
květy. Jablkem Flóry Olomouc se pro rok 2019 stalo
jablko Free Red Star pěstitele přítele pana Zrůny.

Tradičně, od roku 2017 doprovází expozici ČZS
výstava historických odrůd jádrového ovoce, kterou
připravuje ČSOP. A tak vedle odrůd moderních, které
můžete vidět v pavilonu A, se můžete podívat na ovoce
ze zahrad našich předků. Mnohdy jsou to odrůdy, které
pamatují dvě stě i více let. Jsou sbírány v krajině, ve
starých sadech a mnohdy už pocházejí i z nových
výsadeb, v nichž se má uchovat pestrost historických
odrůd ovoce pro budoucí generace. Výstava je spo-
jená s degustací některých odrůd, které jsou v době
jejího konání v optimální zralosti.

Květy 2019
Baroko, barokní zámeček či vila, výzdoba salonku

s klavírem, barokní domy jídelní stůl s křesly, barokní

lože z květin, dětský koutek, barokní sochy z Kuksu. To bylo
možné vidět v Lysé. A navíc li l ie, j iřinky, denivky, první mečíky,
fuchsie, rozkvetlé trvalky, begonie, rozkvetlé česneky, hortenzie
a další letní květenu, aranžované v honosném stylu této doby.

Kdo chtěl, mohl nahlédnout i do bludiště, posadit se k fon-
táně, jen se rozhlížet, pozorovat, vonět ke květům, fotografovat
je. Barokní aranžmá doplnila chvilkovým spočinutím v histo-
rickém křesle i aranžérka ČZS Pavlína Švecová.

Pátek patří celostátnímu finále floristické soutěže ČZS. Na
něm se sejdou nejlepší z těch kdo od místních a oblastních kol
došli do regionálního českého a moravského finále. Zde je
hodnotí odborná porota z řad profesionálních floristů.

Vítěz má možnost zúčastnit se prestižní floristické soutěže Děčínská
Kotva, kde se poměřují sůj um floristické špičky z ČR.

Ke všemu ve vinařském posezení hrál pan Klobáska na cimbál a zpíval.
Občas se k němu zpěvem přidal další z obsluhy vinařského stánku,
František I lčík.

Příprava Květů trvá „na place“ více jak 14 dnů. Smontování stánků pro
jednotlivé SZO, vytvoření pódia, zavěšení dekorací pod strop (tentokrát to
byly desítky andělíčků), vylepení velkoplošných fotografií, příprava váz,
navážení trvalek, dřevin a v letošním roce i originálních soch trpaslíků,



3

Fotografická soutěž 2020

Komise pro práci s mládeží ČZS a redaktoři časopisu Zahrádkář
koncem února vyhodnotil i zaslané fotografie do 9. ročníku foto-
grafické soutěže, která byla na téma

"Krása květů"

Soutěžilo se ve dvou kategoriích.
I . kategorie 10–15 let, I I . kategorie 15–18 let.

Do soutěže přišlo 105 fotografií, z nichž byly mnohé velmi zdařilé
a tak bylo docela obtížné vybrat prvních 10.

Fotografie budou v souladu s podmínkami použity na doplnění
zahrádkářských výstav a některé mohou doplnit i další tiskoviny
propagující zahrádkaření v rámci ČZS.

Všem autorům fotografií velmi děkujeme a těšíme se na další kolo
soutěže, jehož oficiální vyhlášení se již blíží.

I. Kat. 10–15 let
Pořadí Jméno
1. Jan Novák - ZŠ Knížete Václava, Lenešice
2. Kamila Pavlicová - Masarykova ZŠ Hnojník
3. Barbora Boháčová - Oldřichovice
4. Marek Semerák - ZŠ, Školní 1000, Nové Město n/Metují
5. Jindřiška Andělová - ZŠ, Školní 1000, Nové Město n/Metují
6. Linda Ambrožová - CM Gymnázium, Prostějov

II. Kat. 15–18 let
1. Pavel Peksa - Otnice
2. Ondřej Kavka - Uh.Hradiště
3. Simona Pírková - SOŠ podnikání a obchodu Prostějov
4. Kristýna Parýzková - ZŠ Knížete Václava, Lenešice

Všechny vítězné fotografie najdete na webových stránkách ČZS
www.zahradkari.cz/mladez/foto_soutez

fontány z Kuksu. V posledních dvou dnech před
výstavou je hlavní prací navážení čerstvých
květin, podle toho jak tyto drží ve vázách a jejich
aranžování.

Při práci se tu sejde a vystřídá několik desítek
zahrádkářů z jednotlivých SZO, brigádníků svazu.
Poté přijdou dny výstavní, ve kterých se každé
ráno vše musí zalít, zejména z denivek odstranit
veškeré odkvetlé květy, uklidit opadané květy
z fuchsií, begonií, růží,… , zalít trávníky.

A pak, v neděli odpoledne přijde očekávaná
chvíle, kdy si návštěvníci mohou koupit některé
z vystavených květů a rostlin. Poté přijde čas
sklizně všeho zbylého. Zhruba za dva či tři dny se
vše v hale B výstaviště v Lysé vrátí vše do stavu,
v jakém to bylo před koncem června. Tedy prak-
ticky do holých čtyř stěn.



4

Jak žijí zahrádkáři ve Strašících na Rokycansku

Obec Strašíce se nachází na úpatí Středních Brd, kde žije 2540
obyvatel. Nachází se zde základní škola, muzeum Středních Brd,
muzeum Autobusů a další zájmové spolky při kulturním středisku
obce. Mezi velice aktivní spolky patří i spolek zahrádkářů, který je
součástí Českého zahrádkářského svazu, v jehož členění patří do
ÚS ČZS v Rokycanech, které mělo v roce 2013 celkem 11 základ-
ních organizací s 384 členy. Tak jak plyne čas, léta přibývají, dochází
i ke změnám a složení členské základny. V dnešní době mladá
generace nemá již takový zájem o spolkovou činnost, odchází za
prací a moderním životem z venkova do měst. ÚS v současné době
má již jen 6 základních organizací s 285 členy. Za dobu 6 let došlo
k poklesu o 100 členů a 5 ZO zcela zaniklo pro nezájem udržovat
činnost v obcích.

Naše ZO, dříve spolková činnost ve Strašících vznikla již v roce
1904 a ani válečná období neomezila činnost a práci členů. V tomto
roce jsme slavil i 115. výročí od založení zahrádkářů v naší obci.
Minulost byla na vlastní zahrádkářskou činnost bohatá, o tom svědčí
i vedené kroniky, které připomínají léta dobrá, ale i krušná. Naše
obec se nachází v nadmořské výšce 498 metrů a počasí se s námi
moc nemazlí. Naši předkové byli předvídaví a v roce 1962 z vlastních
finančních prostředků postavil i moštárnu na zpracování ovoce. Ta si
vyžádala za celou dobu hodně úsilí a brigádnických hodin k zajištění
stálého provozu.

Budova moštárny je majetkem spolku včetně pozemku, na kterém
stojí. Za posledních pěti let změnila zcela podobu k prospěchu všech
členů a veřejného prostranství. Tvoří j i společenská místnost, sociální
zařízení, sklad a prostor pro lisování ovoce. K objektu byla přistavena
pergola, která slouží pro volnou činnost žákům družiny při základní
škole. Naše činnost je zajímavá a bohatá. Pořádáme pro členy
pravidelné poznávací zájezdy, setkání, přednášky společně s kulturní
komisí při Obecním úřadě, včetně vlastních výstav výpěstků a výrob-
ků členů, které vytváří mimo vegetační období.

Naše ZO je rozdělena do 8 úseků pro členění obce a tvoří ji 86
řádně platících členů se zahrádkami u rodinných domků. Za za-
hrádkáře nepočítáme jen členy, ale i jejich rodinné příslušníky, bez
kterých se naše akce neobejdou. Zde máme záruku rozvoje a omla-
zení členské základy, a že zahrádkáři ve Strašících nezaniknou.

O naší práci svědčí i mnohá uznání, jak od ÚS, tak i od RR ČZS,
nejen osobních, jednotlivým členům jako bronzových, stříbrných,
zlatých medailí, ale i Zlaté růže. Naše ZO je držitelem dvou medailí
od RR ČZS a to „za zásluhy o ČZS Stříbrná a Zlatá medaile".

MiroslavHofman, předseda ZO - Strašíce

Mezinárodní setkání ovocnářů v Krásném Poli u Ostravy

Krajská koordinační rada Moravskoslezského kraje pořádala již
tradiční Organoleptické posuzování odrůd jablek, které se konalo
13. prosince 2019 za finanční podpory krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje. Do prezence hodnotitelů se zapsali degustátoři
z Polska, Slovenska a instruktoři ČZS z Frýdku–Místku, Nového
Jičína, Opavy, Ostravy, Karviné, Přerova, Vsetína, Kroměříže, Brun-
tálu, Krnova a Jeseníku. Obdobná akce se konala v rámci naší KKR
již po páté a tentokrát pro organizaci a její uskutečnění bylo zvoleno
Krásné Pole Ostrava.

Na degustaci nás přivítal starosta Krásného Pole Ing. Tomáš
Vytisk. Degustaci předcházela přednáška o pěstování, ochraně a vý-
živě ovoce. Nechyběla zde informace, že rok 2019 nebyl pro ovoc-
náře a pro ovoce příznivý. Z 55 účastníků hodnocení musíme jme-
novat př. Miroslava Přasličáka z Krnova – Chomýže, př. Jana Majzela
ze Žiliny, př. Jiřího Martiše ze Vsetína, př. Čestmíra Ježe z FM, Ing.
Ivan Kuric PhD OV SZZ Čadca Slovensko, př. Urbanová Marcela
z Karviné, Chabreček František Raková Slovensko a další odborní
instruktoři z ÚS Opava, Ostrava, Karviná, Frýdek Místek, Přerov,
Kroměříž, Nový Jičín, Vsetín, Bruntál a Jeseník.

Do hodnocení bylo zařazeno 47 převážně zimních odrůd done-
sených jablek. Vzorky zajisti l i a s výkladem uváděli přítomní degus-
tátoři. Vzorky byly posuzovány a jednotlivé vlastnosti bodovány podle
devítibodové stupnice. Na organoleptické hodnocení byly doneseny
vzorky, které splňovaly podmínky pro udělení nejvyššího ocenění,
tj . devíti bodů. Zlatou a stříbrnou příčku obsadila odrůda Admirál , 3.
místo získala odrůda Jonagored SUPRA z Polska 4. místo odrůda
Jazz syn. Scifresh , 5. místo odrůda Sirius.

Po degustaci jablek následovala ochutnávka pasterizovaných
jablečných moštů dle odrůd. Chuť moštů výborná, uchovatelnost
údajně ½ roku. Zde patří poděkování př. Miroslavu Přasličákovi.

Krom degustace jablek propagoval př. Jiří Martiš na uvedeném
setkání ovocnářů pěstování sloupcových jabloní, pěstování hrušek,
a to odbornou radou i donesenými rouby hrušek z odrůd pěstovaných
na Valašsku. Setkání ovocnářů z uvedených oblastí je opravdovým
odborným koníčkem účastníků v oboru pěstování jablek.

V závěrečném hodnocení přátelského odpoledne bylo ujednáno,
že se opět na takovém hodnocení jablek sejdeme.

Za organizátoryKKR
Urbanová Marcela, Oldřich Janků, ZdeněkŠpak



5

Vážení přátelé

Naštěstí se, i díky naší intervenci, povedlo udržet otevřené pro-
dejny zahrádkářských potřeb, zahradnictví a květinářství. Společným
postupem se Svazem květinářů a floristů ČR jsme před klíčovým
zasedáním vlády o restriktivních opatřeních odeslali dopis panu
premiérovi se žádostí o zachování provozu těchto prodejen. Pro
zahrádkáře je právě jarní období zásadní z pohledu agrotechnických
lhůt, neboť co se na jaře nezasadí, to na podzim není možné sklízet.
Druhým důvodem naší snahy bylo zlepšení psychické pohody
zahrádkářů, kteří jsou již většinou v seniorském věku. Nemožnost jít
pracovat na zahradu by jejich duševní stav zhoršila více, než ce-
lodenní pobyt v bytě a sledování zpravodajství o pandemii koro-
naviru. Doufám, že Vám to alespoň trochu zpříjemnilo tyto složité
chvíle a během času stráveného na zahradě jste přišli na jiné
myšlenky.

Představenstvo ČZS pracuje v této době rovněž v nouzovém
režimu, a pokud to situace vyžaduje je ve spojení pomocí telefonu
a emailu. Na začátku vyhlášení nouzového stavu rozhodlo o zrušení
jarního zasedání Republikové rady bez náhrady s tím, že v letošním
roce se uskuteční pouze podzimní zasedání. Veškeré materiály, které
by se projednávaly na jarním setkání, budou otištěny v tomto
Zpravodaji a závažnější rozhodnutí budou odložena na podzimní
setkání. Rovněž bylo rozhodnuto o nouzovém režimu provozu
v budově ústředí a pracovní době zaměstnanců. Jako vydavatel
časopisu Zahrádkář, si nemůžeme dovolit ohrozit chod redakce a
tím expedici časopisu. Z tohoto důvodu byl vydán zákaz vstupu do
budovy a zrušena hotovostní pokladna. Veškeré platby za známky,
materiál nebo předplatné je tak možné provádět pouze bez-
hotovostně. Pro komunikaci je nejvhodnější využít email. Klíčovým
zaměstnancům bylo umožněno pracovat z domova a snížit tak
možnost nákazy v MHD cestou do práce.

Samotné představenstvo ČZS zasedalo od podzimního Sněmu
v podstatě jen třikrát, a to v prosinci, lednu a únoru.

Na prosincovém zasedání, které bylo vlastně první od zvolení na
podzimním Sněmu ČZS, se projednávaly v první řadě organizační
záležitosti pro nové funkční období. Termíny zasedání před-
stavenstva i Republikové rady, termíny soutěží a školení a oblastních
porad a plány práce komisí a představenstva. Podařilo se vyřešit
personální problém dvou neobsazených pozic a představenstvo bylo
informováno o nástupu dvou nových zaměstnankyň od 1. 1. 2020
a to Martiny Hrodějové na pozici asistentky do redakce časopisu
Zahrádkář a Ing. Jany Lapáčkové, která bude mít na starost oblast
propagace, práce s médii a správu sociálních sítí. Dalším bodem
programu byla informace o neutěšené situaci v ÚS Sokolov, které
po smrti předsedy Josefa Krágla bylo dlouhodobě paralyzované.
Svolána schůzka se zástupci všech ZO spadajících pod ÚS Sokolov
měla za cíl stanovit další kroky nezbytné pro jeho existenci. Za
vedení ČZS se schůzky zúčastnil i předseda Stanislav Kozlík,
předseda KK Miroslav Pánek a hlavní ekonomka Monika Korbová.
Přítomní zástupci ZO vyslovil i většinový souhlas s pokračováním
činnosti ÚS Sokolov a byl dohodnut termín dalšího setkání k vyřešení
personálního obsazení představenstva ÚS a svolání volební kon-
ference. Představenstvo dále projednalo informaci o zdražení služeb
České pošty, které bylo oznámeno až před koncem roku a nebylo
jiné cesty než toto navýšení akceptovat. Společně s nepatrným
navýšením ceny za výrobu časopisu je před námi otázka úpravy ceny
časopisu od roku 2021. Uvědomujeme si však nutnost pečlivě tyto
kroky zvážit a prodiskutovat s ohledem na možné snížení prodejnosti.
To bude úkolem pro HFK projednat a předložit návrhy na způsob
řešení. Na základě požadavků od základních organizací a nakonec
i diskuze na Sněmu se představenstvo rozhodlo začít jednat
s pojišťovnami o možném sjednání pojištění pro členy ČZS, jednáním
byl pověřen předseda ČZS. Dalším bodem jednání byla příprava
vydání Zpravodaje č. 2/2019, který přinesl hlavně informace o pro-
běhlém I I . Sněmu ČZS, zprávy za uplynulé volební období, ale
i Programovou orientaci na období následující. Obsahoval rovněž
Stanovy a Jednací a volební řád. Součástí Zpravodaje byla i in-
formace o spuštěné Petici za prosazení zahrádkářského zákona,

text Petice a vzor Podpisového archu. Tímto bych chtěl poděkovat
především JUDr. Štroblové a JUDr. Rusovi za vytvoření podpisových
archů resp. textu vlastní Petice v rekordním čase, aby se vše stihlo
ve Zpravodaji publikovat. Kromě Petice projednalo představenstvo
i informace k postupu prací na Zahrádkářském zákoně, proběhla
jednání s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem financí a hle-
dání řešení k odstranění sporných bodů v zákoně z pohledu
Ministerstva financí. K tématu Zahrádkářského zákona vychází
v tomto Zpravodaji samostatný článek, a proto se ve své zprávě
k němu vyjádřím jen okrajově, přestože to je pro představenstvo
velké téma, kterému se věnuje při každém zasedání. Dalším bodem
jednání byly informace o konání Celostátní výstavy vín a postup
přípravných prací, stanovení cen vstupného a organizační pokyny
pro návštěvníky a členy ČZS. V rámci diskuze se projednával
opětovně návrh na rozšíření počtu ÚS distribuujících členské známky.
Tohoto prosincového zasedání se již jen jako hosté zúčastnil i i doc.
Josef Ernest a Oldřich Janků, kteří skončil i ve svých funkcích, a na
tomto zasedání jim bylo jménem představenstva poděkováno za
dosavadní práci pro ČZS.

Na lednovém zasedání projednalo představenstvo míru příprav
zahrádkářského zákona a dosavadní postup. Předseda informoval
o několika jednáních s poslanci, které absolvoval a také o schůzce
mezi zástupci Ministerstva zemědělství a Ministerstva financí
k vyjasnění negativního stanoviska Ministerstva financí především
v souvislosti s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových.
Připravuje se seminář pro poslance formou kulatého stolu, kde by
tématem byl význam zahrádkaření a jeho přínos pro společnost a
přírodu. Zúčastnit by se ho měli zástupci různých institucí a řady
ministerstev. Podle posledních informací by se návrh zahrádkářského
zákona měl projednávat na první schůzi poslanecké sněmovny v roce
2020 na přelomu ledna a února. Předseda informoval o skutečnosti,
že okamžitě po uveřejnění Petice na podporu zahrádkářského
zákona ve Zpravodaji 2/2019 začali prakticky od nového roku
přicházet na ústředí podepsané podpisové archy. Dalším bodem
jednání byla informace od tajemnice Marty Pawlicové o stavu
registrací ZO a ÚS po loňských volbách. Stav není úplně optimální
a proto, uložilo představenstvo úkol zpracovat do konání jarní RR
tabulku s počtem hotových registrací členěnou po jednotlivých ÚS.
Dalším bodem jednání byla příprava hlavních výstav ČZS a in-
formace o jednáních s výstavišti o podmínkách pro rok 2020.
Předseda podal informace o plánu propagace ČZS a časopisu
Zahrádkář a spolupráci s rádii Beat a Dálnice. Je rovněž v plánu
spolupráce s televizí TV Relax na účasti v pořadu o zahrádkaření
s názvem Paní domu. Dále předseda informoval o výsledku pop-
távkového řízení na úrazové pojištění členů ČZS. Jako nejvýhodnější
se ukázala nabídka pojišťovny Kooperativa. Představenstvo schváli lo
uzavření smlouvy s touto pojišťovnou. Přítomní předsedové od-
borných komisí informovali o záměrech na obsazení komisí a svolání
úvodních zasedání v novém složení, následně budou vypracovány
plány prací a informace budou podány na únorovém zasedání
představenstva ČZS. Místopředsedkyně pro ekonomiku Marcela
Urbanová informovala o stavu neuhrazených členských známek.
K aktuálnímu datu to bylo 483 kusů známek z 19 ZO, které budou
urgovány. Dále oznámila záměr vypracovat metodickou příručku pro
činnost ZO. Jednalo by se o jakousi „kuchařku“ pro nově zvolené
funkcionáře, bez povědomí o základních procesech v ZO a vztahu
k ostatním orgánům ČZS. Místopředsedkyně pro práci s mládeží
Vlasta Ambrožová, informovala o aktuálně končící fotografické a
výtvarné soutěži, o přípravách Národního kola Mladého zahrádkáře
a přípravách soutěže Příroda kolem nás, kterou spoluorganizujeme
společně s rybáři, včelaři, chovateli a myslivci. Místopředseda pro
odbornou činnost Standa Kubesa instruoval o přípravách na Rukověti
2021, plánu práce a složení Odborné komise. Předsedové Rozhodčí
a Kontrolní komise podali informace o složení a plánu práce obou
komisí.

V únoru se na zasedání představenstva projednával opět pře-
devším zahrádkářský zákon. Došlo na shrnutí dosavadních kroků,
především to, že zákon byl dne 31. 1. 2020 projednán parlamentem
v rámci prvního čtení a schválen poměrně velkým počtem hlasů. Ze
127 přítomných poslanců, hlasovalo pro přijetí zákona v prvním čtení

pokračováníze strany 1



6

124 poslanců, kteří tím pádem poslali zákon do druhého čtení, kde
projde připomínkovacím řízením a mohou k němu být předloženy
pozměňovací návrhy. Jako garanční výbor byl určen Zemědělský
výbor. Následně 4. 2. 2020 byl v prostorách parlamentu uskutečněn
seminář pro poslance o významu zahrádkaření pro přírodu a spo-
lečnost, kterého se kromě nás zúčastnil i zástupci několika institucí.
A hned 5. 2. 2020 bylo jednání Zemědělského výboru, kam byl
mimořádně zařazen i Zahrádkářský zákon. Byla otevřena rozprava
k tomuto zákonu a stanoven termín pro podání pozměňovacích
návrhů do 23. 3. 2020. V mezidobí proběhlo několik jednání mezi
ČZS, Ministerstvem zemědělství, Ministerstvem financí a Minister-
stvem spravedlnosti. Smyslem těchto schůzek bylo vyřešit sporné
body zákona a odstranit problematické pasáže a získat tím podporu
i těchto ministerstev. Jako host se únorového představenstva
zúčastnil i RNDr. Jiří Jakl, nový člen RR za ÚS Náchod, který požádal
o možnost představit členům představenstva úpravu definice
zahrádkářské činnosti. Bylo projednáno se závěrem, že pokud to
bude v rámci druhého čtení nutné, použila by se upravená definice
v rámci druhého čtení jako poslanecký návrh. Druhý návrh, který
přinesl RNDr. Jakl, se týkal individuálního členství. Toto téma spojené
s centrální evidencí členů a elektronickou formou členství bylo již
v minulosti projednáváno. RNDr. Jakl navrhl zrychlené zavedení
individuálního členství se záměrem na rychlejší a jednodušší
přijímání nových členů. Přinesl rovněž pro inspiraci příklady tohoto
institutu v jiných spolcích. Tento krok vyžaduje změnu Stanov, a proto
je nutné jej pečlivě zvážit, projednat v právní komisi a podrobit diskuzi
i na Republikové radě. Každopádně je to jistě myšlenka, kterou se
zabýváme a nevyhnutelně ji budeme muset v dohledné době řešit.
Dalším bodem jednání byl stav registrací ZO a zpráva Marty
Pawlicové, která ukázala, že zhruba 1/3 ZO nemá dosud provedenu
registraci po volbách 2019. Zpráva bude uveřejněna ve Zpravodaji
1/2020. Předseda informoval o přípravách Celostátní výstavy vín,
všechny informace jsou uveřejňovány na webových stránkách. Dále
informoval o přidělené dotaci z Ministerstva zemědělství ve výši 2,1
milionu korun. Protože část těchto prostředků byla alokována ve
prospěch výstav a soutěží, které se bohužel nemohou realizovat,
budeme nuceni část prostředků vrátit. O konkrétní podobě a výše
dotace pro ÚS budete informováni. Změnili se opět i podmínky,
a proto je nutné pečlivě prostudovat materiály ekonomického od-
dělení k vyúčtování dotace 2020 především v oblasti uznatelných
nákladů. V dalších bodech jednání představil i předsedové odborných
komisí nové složení a plány práce na rok 2020. Větší část byla
věnována ekonomickým záležitostem a přípravě oblastních porad.
V dalším bodu se projednala příprava Republikové rady plánovaná
na 28. 3. 2020. Představenstvo bylo informováno o uzavření smlouvy
s pojišťovnou Kooperativa na úrazové pojištění členů ČZS (Tématu
je věnován samostatný článek v tomto Zpravodaji). Posledním
bodem jednání byl návrh na sestěhování ÚS Praha-východ a ÚS
Praha-západ do jedné kanceláře z několika důvodu. Jedna z těchto
kanceláří byla v nevyhovujícím hygienickém stavu, ústředí se potýká
s nedostatkem skladovacích prostor a zároveň musíme dbát na
efektivní využití budovy. Obě ÚS mají úřední hodiny pouze několik
hodin za týden a po zbytek týdne jsou tyto prostory nevyužity, zatím
co v budově citelně chybí skladovací prostory. Následně došlo k do-
hodě mezi všemi subjekty a pracovníci ústředí dostali za úkol připravit
jednu kancelář na sdílený provoz obou ÚS.

Vzhledem k nouzovému stavu a opatřením vyhlášených vládou
od 12. 3. 2020 se již další představenstvo nekonalo. Operativní věci
se řešily po telefonu nebo emailu. Doufejme, že se bude i nadále
dařit zvládat pandemii na našem území jako dosud a brzy se opět
nejen ČZS, ale celá společnost vrátí do normálu. Máme řadu
nekonaných členských schůzí v ZO i zasedání územních rad.
Musíme pokračovat ve sběru podpisů pod Petici za přijetí zahrád-
kářského zákona. Musíme pokračovat v přerušené práci. Přesto, že
se na nás kromě pandemie valí i zprávy o katastrofálním suchu
a úbytku spodních vod, věřím, že to zahrádkáři zvládnou. Neboť jsme
to my zahrádkáři, kteří svým přístupem k hospodaření můžeme
přispět k zadržení vody v půdě a přispět tak alespoň částečně k lepší
vodní bilanci. Přeji Vám úspěšný zahrádkářský rok a v této krizové
době především pevné zdraví nejen Vám, ale i Vašim blízkým.

Stanislav Kozlík, předseda ČZS

Úrazové pojištění členů ČZS

! ! NOVINKA !!
Vážení členové Českého zahrádkářského svazu,
Na základě častých dotazů ze základních organizací i územních

sdružení, ohledné pojištění našich členů na akcích pořádaných ČZS,
rozhodlo představenstvo ČZS o sjednání úrazového pojištění pro
všechny členy ČZS. Na základě výsledků poptávkového řízení byla
vybrána pojišťovna Kooperativa, se kterou byla uzavřena smlouva
o skupinovém úrazovém pojištění.

S účinností od 1. 3. 2020 je každý plnoletý člen ČZS pojištěn pro
případ úrazu při akcích pořádaných ZO, ÚS nebo ústředím ČZS,
které se dají označit jako mimopracovní činnost. Mimopracovní
činností se rozumí dobrovolná a bezplatná činnost organizovaná
ČZS nebo jeho pobočnými spolky v rámci jejich aktivit nebo akcí
(tj. členské schůze, školení, zájezdy, brigády, aktivní účast na
soutěžích a výstavách). Pojištění se vztahuje i na společnou cestu
pojištěných osob do míst uvedených činností a zpět, pokud tuto
cestu organizuje ČZS nebo jeho pobočné spolky.
Z výše uvedeného vyplývá, že pojištění se vztahuje jen na dobro-

volné, neplacené aktivity (typicky brigáda v osadě nebo příprava
výstavy). V případě, že člen vykonává např. pro ZO nějakou pracovní
činnost za úplatu na pracovní smlouvu nebo DPP a zraní se při
výkonu pracovní činnosti, tak na tuto činnost se toto pojištění ne-
vztahuje.

Rovněž při pořádání zájezdu, kterého se zúčastní i nečlenové ČZS,
se pojištění vztahuje jen na členy ČZS. Pojištění účastníků - nečlenů
ČZS musí řešit organizátor zájezdu separátně. Na druhou stranu,
pokud je zájezd organizován včetně dopravy, je účastník - člen ČZS
pojištěn i během cesty tam a zpět.

Druh pojištění a pojistné částky
Druh pojištění Pojistná částka
Smrt následkem úrazu 100.000,- Kč
Trvalé následky úrazu - % plnění 100.000,- Kč

(4-násobná progrese) až 400.000,- Kč
Tělesné poškození úrazem - % plnění 20.000,- Kč

Způsob nahlášení pojistné události
Vzhledem ke specifické situaci, kdy pojistníkem je ústředí ČZS

a pojištěnými je 130 000 členů ČZS, je nutné pojistnou událost hlásit
prostřednictvím Ústředí ČZS, které pojišťovně potvrdí jak okolnosti
vzniku úrazu, tak i skutečnost, že poškozený je člen ČZS.

Postup nahlášení pojistné události
● Z webových stránek ČZS, sekce úrazové pojištění členů ČZS

www.zahradkari.cz/pojisteni nebo ze stránek pojišťovny Koope-
rativa www.koop.cz v sekci: Dokumenty -> Pojištění osob ->
Skupinové pojištění -> Formuláře k nahlášení pojistné události
vyberte příslušný formulář podle typu poškození a vyplňte.

● Formulář vyplníte a odešlete emailem: ustredi@zahradkari.cz
nebo písemně na adresu: Český zahrádkářský svaz z.s. , Roky-
canova 318/15, 130 00 Praha 3, k formuláři přiložíte následující
dokumenty:
◦ Popis události včetně fotografií pokud možno.
◦ Doklad osvědčující, že akce byla pořádána ZO nebo ÚS
(pozvánku, plakát, oznámení, atd. ).

◦ Kontakt na poškozeného a organizátora akce.
● V případě doplňujících požadavků od pojišťovny Vás budeme

kontaktovat.
Věříme, že toto pojištění, které je do jisté míry i reakcí na úpravu

členského příspěvku od letošního roku, bude kladně přijato členy,
které prioritně chrání při akcích pořádaných ČZS. Zároveň přináší
i j istou úlevu pro výbory ZO a představenstva ÚS, které trápila právě
ochrana zdraví členů pří akcích, které pořádali. Pro úplnost informací
uvádím, že pojistné bude uhrazeno z podílu za členské známky
připadající republikové radě, takže nebude mít dopad na financování
ZO a ÚS z podílů z členských známek.

Stanislav Kozlík, předseda ČZS



7

Zahrádkářský zákon a petice

Jak jistě všichni víte, jsme právě v době dalšího projednávání
návrhu zákona o podpoře zahrádkářské činnosti, zkráceně Za-
hrádkářského zákona. Přestože se tomu věnujeme již nějaký čas,
a i z našeho pohledu by postup mohl být rychlejší, jsme rádi, že Vám
můžeme v každém vydání Zpravodaje přinášet pozitivní zprávy
o probíhajícím postupu. Je tomu tak i v tomto uplynulém půlroce, kdy
od podzimního I I . Sněmu ČZS došlo k významnému postupu.

Ve svém projevu na našem Sněmu vyjádřil premiér podporu návrhu
Zahrádkářského zákona, což se projevilo hned v pondělí 25. 11.
2019, kdy vláda návrh tohoto zákona projednávala. Přes negativní
stanoviska většiny ministerstev, kdy jediné Ministerstvo zemědělství
dalo souhlasné stanovisko, projednala vláda tento návrh zákona
a s výsledným neutrálním stanoviskem ho poslala k projednání do
parlamentu. Neutrální stanovisko vlády je slušný základ pro legisla-
tivní proces v případě, kdy je většina ministerstev proti. I zde je ale
pozitivní posun ve stanovisku Ministerstva životního prostředí, které
dalo neutrální stanovisko na rozdíl od minulosti, kdy bylo vždy proti.

V parlamentu nastal první zlomový okamžik, neboť návrh našeho
zákona tím, že není vládní, mohl zůstat ležet v hromadě ostatních
podobných zákonů, které čekají na projednání. Takových zákonů
čeká na projednání ve sněmovně okolo pětiset. Naštěstí se před-
kladatelům podařilo vyjednat zařazení návrhu Zahrádkářského
zákona na program první schůze poslanecké sněmovny v roce 2020.
Dne 31. 1. 2020 byl tak návrh zákona projednán v prvním čtení a díky
souhlasnému stanovisku 124 poslanců ze 127 přítomných byl návrh
zákona přikázán Zemědělskému výboru k projednání připomínek
a přípravě návrhu zákona do druhého člení. Druhým garančním
výborem byl stanoven stejným poměrem hlasů Výbor pro veřejnou
správu a regionální rozvoj.

Dne 4. 2. 2020 proběhl v prostorách poslanecké sněmovny
seminář k Zahrádkářskému zákonu, který měl poslancům přiblížit
důvody k nutnosti ukotvení zahrádkářské činnosti do legislativního
řádu ČR. Na seminář byli pozváni zástupci různých institucí a orga-
nizací. Hovořil i zde poslanci – předkladatelé návrhu zákona, zástupci
Ministerstva zemědělství, Ministerstva spravedlnosti, Svazu měst
a obcí, o spojení zahrádkaření a společnosti hovořil Jan Vávra z Jiho-
české univerzity a samozřejmě jsme tam byli pozváni i my – zástupci
Českého zahrádkářského svazu.

Hned na druhý den 5. 2. 2020 bylo zasedání Zemědělského výboru
PSP, na kterém byla zahájena rozprava k návrhu zahrádkářského
zákona a vyhlášen termín pro podávání pozměňovacích návrhů,
který byl stanoven na 23. 3.2020. Na tomto zasedání jsme byli opět
přítomni společně s předkladateli návrhu zákona a zástupci MZe.

Vzhledem k záporným stanoviskům Ministerstva financí a Mini-
sterstva spravedlnosti proběhlo v mezidobí několik jednání s jejich
zástupci. Společně se zástupci MZe jsme hledali řešení sporných
pasáží návrhu zákona a cílem je přeformulovat tak, abychom docíli l i
změny stanoviska obou ministerstev alespoň na neutrální. To se
nakonec povedlo a výsledkem byly dva pozměňovací návrhy, které
se v termínu podaly na Zemědělský výbor.

Dne 15. 4. 2020 proběhlo další zasedání Zemědělského výboru,
na kterém došlo k projednání předložených pozměňovacích návrhů.
Po krátké diskuzi, která neobsahovala vážnější připomínky, bylo
hlasováno o přijetí pozměňovacích návrhů. Zemědělský výbor tyto
návrhy přijal poměrem hlasů 14:3 a po zapracování do návrhu
zákona budou předloženy sněmovně v rámci tzv. druhého čtení.

Nyní očekáváme rozhodnutí o termínu druhého čtení, které je
v podstatě jen informací pro poslance, že došlo v rámci pozměňo-
vacích návrhů ke změnám v návrhu zákona a tyto pozměňovací
návrhy budou předloženy ke schválení poslanecké sněmovně.
Rozhodující bitva nás čeká na podzim při tzv. třetím čtení, které bude
zásadní pro další legislativní postup. Pokud dojde k zamítnutí je to
definitivní konec tohoto návrhu zákona. Pokud budeme úspěšní
a návrh zákona bude sněmovnou schválen, je to jen vítězství v jedné
bitvě, ale válka není u konce. Ještě nás bude čekat hlasování v Se-
nátu, v případě senátního zamítnutí vrácení do sněmovny a nové
hlasování a nakonec podpis prezidenta.

Přestože se zdá, že tentokrát máme zajištěnu vysokou podporu
napříč politickým spektrem s výjimkou dvou stran ODS A TOP09,
nesmíme polevit v tlaku na poslance a senátory. Každý z nás může
přispět svým dílem, pokud osloví ve svém volebním obvodu zvolené
poslance a senátory bez ohledu na politickou příslušnost. Je nutné
se jim neustále připomínat a docilovat vyslovení podpory zahrád-
kářské činnosti tím, že zvednou ruku pro Zahrádkářský zákon.

Petice za přijetí Zahrádkářského zákona pokračuje!
Jako významný prvek na podporu přijetí Zahrádkářského zákona

jsme spustil i petiční akci, která se slibně rozjela především v rámci
členských schůzí, tradičně konaných v brzkém jarním období.
Bohužel se této akce velmi citelně dotklo opatření vlády v boji proti
pandemii koronaviru. Svolávání členských schůzí bylo pozastaveno
a doufejme, že se pravidla brzy uvolní natolik, že se opět budou moci
konat za jakéhokoli počtu účastníků. Tím pádem bude moci pokra-
čovat sběr podpisů pod Petici za přijetí Zahrádkářského zákona.
Členské schůze jsou sice zásadní, ale není to jediné místo, kde lze
podpisy sbírat. Podepsat se může i nečlen, takže je možné sbírat
podpisy i na veřejných akcích, které se opět brzy začnou otevírat,
jako nejbližší se jeví povolení farmářských trhů. Výstavy a další akce,
kterých se účastní velké množství návštěvníků, se uvolní nejpozději.

V této souvislosti bych Vás chtěl poprosit o pokračování pomoci
se sběrem podpisů, jak jen to bude možné. Termín s ohledem na
okolnosti nemůže být stanoven, bylo by dobré shromáždit co nejvíce
podpisů někdy do září tohoto roku, abychom mohli předat do par-
lamentu před rozhodujícím třetím čtením

Děkujeme za podporu a pomoc se sběrem podpisů.
Stanislav Kozlík, předseda ČZS

Informace k registracím
a výmazům z veřejného rejstříku

1. Registrace
Ve veřejném rejstříku máme v současné době zapsáno celkem

2 410 základních organizací.

Rok 2019 byl rokem volebním, kdy v mnoha organizacích došlo
ke změně v osobách ve výboru nebo v kontrolní komisi. Zaslané
žádosti o změny v osobách byly průběžně zpracovávány a návrhy
na změny včetně příloh zasílány Městskému soudu v Praze.

Pokud ve volbě nedošlo ke změně osob v orgánech, tj. že byly
znovu zvoleny stejné osoby na nové volební období, je potřeba
vyhotovit aktuální registrační list s aktuálními kontaktními údaji
a zaslat jej na Ústředí ČZS. Tento dokument musíme předložit rej-
stříkovému soudu jako důkaz, že zapsané osoby ve spolkovém
rejstříku byly opět zvoleny na nové volební období 2019-2024.

Stále ještě evidujeme základní organizace, ke kterým nemáme
zpětnou vazbu, tj. zda u nich proběhly volby a došlo ke změně osob
v orgánech nebo zda byly stávající osoby potvrzeny znova ve svých
funkcích. Zde prosíme Územní sdružení o součinnost. Kontaktujte
tyto organizace a nabídněte jim pomoc s předložením potřebných
listin:

a) při změně osob ve výboru či kontrolní komisi
- žádost o provedení změny
- aktuální registrační list (3x)
- čestná prohlášení s ověřeným podpisem
- v případě změny sídla i souhlas s umístěním sídla

b) pokud byli stávající funkcionáři znovu zvoleni, dokládá se
pouze registrační list (3x).

U 20 organizací nejsou ve spolkovém rejstříku zapsány žádné
zákonem požadované údaje jako statuární orgán (výbor), kontrolní
komise nebo sídlo organizace. Nejvíce takových organizací má ÚS
Český Krumlov (8) a ÚS Bruntál (2), ostatní dotčená sdružení mají
po jedné takové organizaci. Tyto organizace nesplňují požadavky
zákona a je možné, že soud ze zákona nařídí jejich likvidaci. Proto
žádáme dotčená Územní sdružení, aby zjisti la aktuálně stav těchto



8

organizací a pokud se tyto organizace nebudou doregistrovávat, tak
aby bylo zahájeno jejich řízené zrušení pro dlouhodobou nečinnost
nebo aby byla nařízena jejich likvidace v případě, že je tam majetek
(např. nemovitosti v katastru nemovitostí). S některými Územními
sdruženími nastalou situaci j iž řešíme. Kontaktujte JUDr. Jarmilu
Štroblovou, která Vám ráda s řešením situace poradí. Přehled těchto
organizací včetně jejich evidenčního čísla je uveřejněn v tomto
Zpravodaji.

2. Ukončení činnosti
V případě, že se některá organizace rozhodne ukončit svoji činnost,

je potřeba, aby před svým zrušením vypořádala svůj majetek, zá-
vazky a pohledávky. Následně se základní organizace zruší vlastním
rozhodnutím s konstatováním, že nemá ke dni zrušení žádný
majetek, závazky ani pohledávky. Vzor usnesení je uveden v tomto
Zpravodaji. Originál podepsaného usnesení o zrušení je potřeba
s žádostí o výmaz doručit na Ústředí svazu k rukám JUDr. Jarmily
Štroblové. Ústředí připraví a podá návrh o výmaz organizace k rej-
stříkovému soudu.

3. Výmazy a likvidace
Od roku 2017 bylo provedeno celkem 607 výmazů základních

organizací ze spolkového rejstříku. Převážná část organizací byla
nefunkčních (501), zbytek byly organizace, které se rozhodly ukončit
činnost z vlastního rozhodnutí (106).

Do likvidace vstoupilo celkem 8 našich organizací. Z toho 5
likvidací bylo úspěšně dokončeno a ve 3 případech likvidace ještě
probíhá. Likvidace oproti zrušení organizace na základě vlastního
rozhodnutí bez majetku je velmi časově i administrativně náročná.
Vyžaduje jmenování likvidátora. V průměru likvidace trvá ca. 1 rok.

V případě, že jako organizace uvažujete o ukončení činnosti,
doporučujeme, abyste před zrušením organizace vypořádali majetek
a následně přistoupil i k rozhodnutí o zrušení organizace bez majetku
vlastním rozhodnutím na základě přijatého usnesení (vzor je součást
Zpravodaje).

V případě dotazů lze kontaktovat JUDr. Jarmilu Štroblovou na
emailu: pravnik@zahradkari.cz nebo Ing. Martu Pawlicovou na
emailu registrace@zahradkari.cz.

ZO k dořešení chybí povinné údaje v rejstříku

Název - IČO, evidenční číslo organizace ČZS

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Suchrovice,
- IČO: 02035812, eč.ČZS: 107064

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu, Brnky -
Draháň - IČO: 75109514, eč.ČZS: 109076

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Nový Knín
- IČO: 71239405, eč.ČZS: 111021

ČZS ZO OSADA JERMALY KAPLICE
- IČO: 70924929, 202000

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Větřní
- IČO: 68537921, eč.ČZS: 202004

Český zahrádkářský svaz základní organizace, osada Mezilesí -
Suchý vrch - IČO: 70959137, eč.ČZS: 202007

Český zahrádkářský svaz, Základní organizace Vyhlídka Český
Krumlov - IČO: 70813795, eč.ČZS: 202012

Český zahrádkářský svaz, základní organizace, Plešivec
- IČO: 68537875, eč.ČZS: 202017

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Větřní - Pískárna
- IČO: 68537948, eč.ČZS: 202021

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Horní Dvořiště
- IČO: 68537760, eč.ČZS: 202024

Český zahrádkářský svaz, ZO U Lomu Kaplice
- IČO: 68537832, eč.ČZS: 202030

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Milevsko -
sídliště - IČO: 70844852, eč.ČZS: 205040

Český zahrádkářský svaz, základní organizace u Řepické zastávky
Strakonice - IČO: 46668420, eč.ČZS: 207018

Český zahrádkářský svaz ZO ""Labské kouty"" Pardubice
- IČO: 71180711, eč.ČZS: 506029

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Kobeřice
u Brna - IČO: 75080737, eč.ČZS: 612054

Český zahrádkářský svaz, Základní organizace Pod rozhlednou
Krnov - IČO: 70645841, eč.ČZS: 701039

Český zahrádkářský svaz, Základní organizace Bruntál - Mezina
- IČO: 70645850, eč.ČZS: 701062
Český zahrádkářský svaz Základní organizace Ostrava-Pustkovec
- IČO: 70979031, eč.ČZS: 707000

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Osadní
Ostrava - Třebovice - IČO: 75156598, eč.ČZS: 707035

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Dobrá Voda
Praha 10 - IČO: 68383380, eč.ČZS: 810010

Registrace 2019–2024
stav k 15. 4. 2020

Registrace měly proběhnout hlavně v roce 2019, po volebních
schůzích. Většina ZO tak učinila, ale ne všichni považují registrace
za důležité a vůbec se o to nestarají. Hlavní těžiště leží na ÚS, které
by měly své ZO sledovat a v případě, že ZO nemá ještě registraci,
pomoct jim. Ale jak je vidět, ani všechny ÚS nejsou zaregistrovány.

Zatím ze 74 ÚS ČZS nemá udělanou registraci 4 ÚS – 102 Beroun,
103 Kladno, 202 Český Krumlov, 309 Sokolov.

Z 2410 ZO je zaregistrováno celkem 1807. Do tohoto údaje nejsou
započítány výmazy. 91 ZO je ve stádiu zpracování – chybí čestná
prohlášení, souhlasy vlastníků nebo nejsou úředně ověřeny doku-
menty. To čeká na dodání ze strany ZO. Pak je tady soubor ZO,
kterým soud poslal Usnesení, ve kterém je žádá, aby napravily chyby
nebo dodaly potřebné dokumenty. Jejich počet nevíme, to si vyřizují
samotné ZO.

Nejhorší ÚS jsou 104 Kolín – ze 7 ZO jen 3, 107 Mladá Boleslav
z 32 jen 12, 202 Český Krumlov – ze 14 jen 1, 207 Strakonice z 18
jen 5, 305 Plzeň region ze 63 jen 30, 309 Sokolov z 13 jen 7, 701
Bruntál ze 17 jen 4.

Nejčastější problémy – funkcionáři v ZO nevědí, proč by se měli
registrovat, když už to jednou udělali. ÚS jim to málo vysvětluje, že
je zákonná povinnost každých 5 let udělat novou registraci i když se
v ZO nic nezměnilo. Druhý extrém – ZO nevědí, že pouze jednou za
5 let se dělá registrace a po každé schůzi posílají na svaz registrační
l isty. Je to zbytečné, jen tím zatěžujeme soud.

Nejvíce starostí dělají ti, kteří nedodali kompletní materiály. Na
základě telefonátu nebo mailu je žádáme o dodání potřebných
dokumentů, vědí o tom, a přece nic nedělají, čekají, že to někdo za
ně udělá? Tady je potřebná větší spolupráce s ÚS, které by měly
vědět, jak registrace u nich probíhají. Prosíme, věnujte registracím
větší pozornost, protože jen to co je zaregistrováno na soudě platí.
Úřady včetně bank už nepotřebují ukázat registrační listy, podívají
se na stránky soudu, a jestli tam organizace není nebo změnila
představenstvo a nepodala nový registrační list, nebudou se s novým
vedením bavit. Protože jen to „co je psáno, to je dáno“.

Aktuální stav registrovaných ZO v rámci ÚS ČZS
ÚS ČZS počet ZO registrováno
101 Benešov 15 13
102 Beroun 30 28
103 Kladno 51 19
104 Kolín 7 3
105 Kutná Hora 7 7



9

106 Mělník 31 17
107 Mladá Boleslav 32 12
108 Nymburk 15 14
109 Praha-východ 25 13
110 Praha-západ 31 19
111 Příbram 18 11
112 Rakovník 12 7
201 České Budějovice 30 29
202 Český Krumlov 14 1
203 Jindřichův Hradec 18 18
204 Pelhřimov 23 11
205 Písek 23 15
206 Prachatice 4 4
207 Strakonice 18 5
208 Tábor 23 23
301 Domažlice 12 12
302 Cheb 23 23
303 Karlovy Vary 45 41
304 Klatovy 18 18
305 Plzeň-region 63 30
308 Rokycany 6 6
309 Sokolov 12 7
310 Tachov 9 9
401 Česká Lípa 20 12
402 Děčín 43 22
403 Chomutov 39 26
404 Jablonec nad Nisou 13 12
405 Liberec 41 34
406 Litoměřice 20 20
407 Louny 37 35
408 Most 38 38
409 Teplice 70 23
410 Ústí nad Labem 43 22
501 Havlíčkův Brod 19 15
502 Hradec Králové 61 59
503 Chrudim 21 20
504 Jičín 19 16
505 Náchod 23 22
506 Pardubice 44 35
507 Rychnov n. Kněžnou 31 30
508 Semily 12 12
509 Svitavy 23 21
510 Trutnov 21 14
511 Ústí nad Orlicí 42 39
601 Blansko 16 12
602 Brno-město 81 70
603 Brno-venkov 41 34
604 Břeclav 44 27
605 Zlín 75 69
606 Hodonín 55 51
607 Jihlava 16 12
608 Kroměříž 36 24
609 Prostějov 26 23
610 Třebíč 25 25
611 Uherské Hradiště 50 48
612 Vyškov 24 18
613 Znojmo 23 22
614 Žďár nad Sázavou 24 24
701 Bruntál 17 5
702 Frýdek-Místek 55 48
703 Karviná 71 42
704 Nový Jičín 38 34
705 Olomouc 27 22
706 Opava 65 61
707 Ostrava 56 30
708 Přerov 41 27
709 Šumperk 40 38
710 Vsetín 45 35
800 Praha 124 88
Celkem ČZS 2410 1831

Zpracovala Ing. Marta Pawlicová, tajemník ČZS

Vzor usnesení pro likvidaci ZO
pokud nevlastní žádný majetek

Usnesení
ze zasedání členské schůze

Název organizace: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO: . . . . . . . . . . . . . Ev. č. ČZS: . . . . . . . . .

Datum konání schůze: . . . . . . . . . . . .

Místo konání schůze: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I . Členská schůze je usnášení schopná:
Přítomno __ členů organizace z celkového počtu __ členů, tj. __ %.

I I . Základní organizace nevlastní žádný majetek, nemá žádné
závazky ani pohledávky.

I I I . Členská schůze rozhodla o dobrovolném zrušení základní
organizace.

Usnesení bylo projednáno členy na členské schůzi s následujícím
výsledkem:

Pro usnesení: . . . .
Proti usnesení: . . . .
Zdrželo se: . . . .

Usnesení bylo schváleno.

Datum: Datum: Datum:
______________ ______________ ______________
Jméno a příjmení Jméno a příjmení Jméno a příjmení
Zapisovatel Předsedající Ověřovatel
_____________ _____________ ______________
Podpis Podpis Podpis
 
Usnesení si můžete stáhnout z webových stránek ČZS na adrese

www.zahradkari.cz, ze stránky: O nás -> Dokumenty -> Svazové
předpisy.

JUDr. Jarmila Štroblová
Místopředsedkyně pro právnízáležitost

Právní komise

Složení komise pro období 2019-2024:
JUDr. Jarmila Štroblová – předseda
Mgr. Josef Komárek – člen
JUDr. Karel Bubeník – člen

tajemnice: Zuzana Adámková

Plán práce na rok 2020
a) vnitřní předpisy
- jejich příprava v návaznosti na přijaté nové stanovy
a JVŘ

- výklad nových stanov, JVŘ a dalších vnitřních předpisů
- tvorba vzorových dokumentů
- vše za pomoci JUDr. Ladislava Labuty a JUDr. Karla
Láníka

b) zahrádkářský zákon
- právní podpora pracovní skupině k zahrádkářskému
zákonu

c) právní poradenství
- stanoviska a vyjádření k zásadním právním otázkám
z praxe ve spolupráci s právníkem svazu (právní po-
radna).

JUDr. Jarmila Štroblová



10

Komise odborné výchovy

Složení komise pro období 2019-2024:
Ovocnářství: Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.

Jaroslav Matejsek
Miroslav Přasličák
Ing. Zdeněk Simek
Ing. Josef Vačkář

Zelinářství: MVDr. Stanislav Kubesa - předseda
Jaromír Láník
Josef Materna
Ing. František Pazdera

Bramborářství: Miroslav Muška
Vinařství: Ing. Josef Teuer
Životní prostředí: RNDr. Jiří Žlebčík
Květinářství: Mgr. Miroslava Dostálová

MUDr. Josef Kříž
Ochrana rostlin: Ing. Jaroslav Rod, CSc.
tajemník: Ing. Miroslav Šmoranc

Plán práce a obsahové zaměření odborné činnosti ČZS v roce
2020
V oblasti odborné činnosti ČZS jsou v tomto roce připraveny

k řešení následující koncepční otázky, které byly navrženy k pro-
jednání a ke schválení na jarním zasedání RR ČZS, které se bohužel
z důvodů nám všeobecně známých - koronavirové pandemie
neuskutečnilo.
1. Jarní zasedání odborné a pěstitelské komise se uskutečnilo dne
19.2. 2020 v zasedací místnosti ústředí ČZS Praha, na které
byli členové seznámení s plánem práce a jeho realizací v tomto
roce. Dále jim byl představen Ing. Josef Vačkář z ÚS Plzeň, jako
nový člen odborné komise v oblasti ovocnářství. Projednána
byla rovněž příprava semináře a materiály pro Rukověť zahrád-
káře 2021. Dalším bodem programu byla výměna vlastních
zkušeností z oblasti výživy a ochrany rostlin. Po ukončení jed-
nání komise navštívila skleník Fata Morgana v Troji.

2. Podílet se na organizačním a obsahovém zaměření výstav ČZS
a své úsilí zaměřit k jejich úspěšné realizaci.

3. Realizovat oblastní školení ČZS 2019–2020 ve všech 9 oblas-
tech ČR, spolupracovat s příslušnými ÚS, které tato školení
organizují, provést jejich vyhodnocení a připravit další ročník
2020–2021.

4. Připravit odborný seminář pro instruktory ve dnech 31.7. – 2.8.
2020 v Mělníku k problematice květinářství, sadovnictví a za-
hradní architektury.

5. Připravit a zpracovat Rukověť zahrádkáře 2021 a další číslo
knihovničky v časopise Zahrádkář.

6. Podzimní zasedání komise v měsíci říjnu 2020. Termín a místo
bude upřesněno.

MVDr. Stanislav Kubesa
místopředseda pro odbornou činnost

Komise pro práci s mládeží

Složení komise na volební období 2019-2024
Jaroslava Dryjová (Klatovy),
Štefana Dvořáková (Chrudim),
Miloslav Klimek (Brno-město),
František Pazdera (Rakovník),
Jitka Sitařová (Šumperk),
Jaroslava Starcová (Praha-město),
Marcela Urbanová (Karviná),
Vlasta Ambrožová (Prostějov) - předsedkyně.

Zpráva o činnosti
Komise pro práci s mládeží se celoročně věnuje přípravě a orga-

nizování akcí pro děti a mládež na celostátní úrovni.

Komise se schází pravidelně dvakrát ročně, a to v únoru a v září
na Ústředí ČZS v Praze. Dále se všichni členové aktivně zapojují do
zajištění aktuálních akcí.

V únoru byl vyhodnocen již 9. ročník fotografické soutěže na téma
„Krása květů“. O tom, že námět zaujal, svědčí 105 došlých pěkných
fotografií. Současně bylo vyhlášeno téma pro další ročník – „Náš
život s rostl inami“.

Během března byl ukončen 27. ročník výtvarné soutěže na téma
„Voda v zahradě“. I toto téma dokázali soutěžící zajímavě ztvárnit.
Na ústředí bylo zasláno přes 2500 výtvorů. Vzhledem k současné
situaci zatím neproběhlo vyhodnocení. Předpokládáme, že se
uskuteční během měsíce května tak, aby odměny mohly být roze-
slány na územní sdružení během června, a ta je mohla předat
vítězům do konce školného roku. Výsledky budou vyhlášeny v oblasti
kresba, malba a polytechnické práce a to v kategoriích MŠ, ZŠ, ZUŠ
a Speciální školy. Nové téma pro příští období je „Zahrada plná
života“.

Naše také již tradiční soutěž ve floristice čeká na uskutečnění.
Zemská kola této tříkolové soutěže se již pravidelně pořádají v Praze
a v Prostějově. Termíny budou nově stanoveny podle toho, jak nám
to současná situace dovolí. Na naše soutěžící by čekaly opětovně
dva úkoly – vytvořit vypichovanou misku a kytici pohledovou ze všech
stran jako poděkování pro hrdiny dnešních dnů. Tři nejlepší v každé
kategorii (Žáci, Junioři, Senioři) postupují do finále. Místa a termíny
postupových kol budou včas oznámeny.

33. ročník soutěže Mladý zahrádkář se měl uskutečnit v půlce
června v Otrokovicích. Bylo by dobré uskutečnit během června
okresní kola. Národní kolo bychom přesunuli na podzimní termín.
Jde o soutěž, kde žáci základních a středních škol prokazují znalosti
z pěstování rostlin a dovednosti v určování rostlinného materiálu.
Středoškoláci mají odlišnou organizaci základního kola. To probíhá
na internetu v době od 15. listopadu do 15. ledna následujícího roku.
Letos úkoly tohoto kola řešilo téměř 500 účastníků. Ti nejlepší si
vybojovali postup do finále.

Spoustu nových zajímavostí se mohou děti dovědět i na internetu
při řešení úkolů společné soutěže zájmových svazů „Příroda kolem
nás“, která probíhá od 1. března do 15. dubna. Soutěžící hledají
odpovědi na celkem 80 otázek z oblasti myslivosti, rybářství, vče-
lařství a zahrádkaření v časovém limitu 5 hodin. Nejlepších 10 řešitelů
obdrží diplomy a odměny.

Členové komise se zapojují i do dalších akcí jako např. Den
Země nebo Dětský den, kde seznamují veřejnost s možnými
aktivitami pro děti.
O všech uvedených akcích můžete získat podrobnější informace
na www.zahradkari.cz a zde si také můžete stáhnout propagační
letáčky.

Mgr. Vlasta Ambrožová,
předsedkyně komise pro práci s mládeží

Hospodářsko finanční komise

Složení komise pro období 2019 – 2024:
Marcela Urbanová - předsedkyně (ÚS Karviná)
doc. Josef Ernest (ÚS Rokycany),
Jarmila Kačerová (ÚS Olomouc),
Jiří Pecháček (ÚS Kroměříž),
Ing. Vítězslav Kotas (ÚS Vsetín),
Vanda Pálková (ÚS Brno-město)

tajemnice: Monika Korbová

Zpráva o činnosti komise
Hospodářsko-finanční komise ČZS se od sněmu ČZS sešla 2×.

Komise si na následující období vytyčila oblasti, které bude prioritně
sledovat, případně navrhovat nápravná opatření.

Náplní zasedání byla kontrola:



11

- placení členských příspěvků za rok 2019
- vývoj předplatného časopisu zahrádkář za IV. čtvrtletí 2019
- vývoj inzerce v časopise Zahrádkář
- zhodnocení vyúčtování dotací z MZe za rok 2019 od Územ-
ních sdružení ČZS

- projednávání žádostí ÚS, ZO o příspěvky a půjčky z pro-
středků ČZS včetně doporučení ke schválení PRR.

Stěžejním bodem zasedání byla příprava oblastních porad, která
proběhla v březnu 2020. Jako v letech předcházejících se oblastní
porady měly konat v 6 střediscích a to Praha, Olomouc, Brno, Plzeň,
České Budějovice a Častolovice. Bohužel z důvodu vyhlášení nou-
zového stavu v ČR k 13. 3. se aktivy uskutečnily pouze ve třech
střediscích. Oblastní porady byly organizovány ve spolupráci s Kon-
trolní komisí ČZS.

Komise připravila a rozeslala na jednotlivá ÚS mailem Seminář
pro proškolení funkcionářů ZO včetně příloh a dokumentace. Tento
materiál mohou ÚS ČZS použít k proškolení funkcionářů ZO v rámci
svého místního působení.

Veškeré informace, které byly předmětem ekonomických aktivů
lze najít na webových stránkách www.zahradkari.cz v sekci eko-
nomické informace „Aktivy hospodářů 2020".

Marcela Urbanová

Vyhodnocení rozpočtu za rok 2019

Předběžné výsledky hospodaření za rok 2019 – před
zdaněním.
Rozpočet pro rok 2019, který byl schválen na zasedání RR

v listopadu 2018, byl na jarním zasedání RR v březnu 2019 upraven
z důvodu krácené dotace z MZe. Proti očekávané dotaci ve výši 2,5
mil. Kč jsme obdrželi dotaci od MZe ve výši 1,88 mil. Kč. Tato pod-
statná změna musela být promítnuta do rozpočtu pro rok 2019.
Jelikož se na čerpání dotace podílí i 54 ÚS ČZS a krácením dotace
by pro mnohá ÚS znamenalo, že nebudou moci pokrýt nejnutnější
náklady akcí, které pořádají pro svoji členskou základnu. Krácení
dotace MZe se nikterak nedotklo činností všech ÚS ČZS, která
o dotaci žádala. Celé krácení dotace šlo za ústředím ČZS, a tudíž
bylo schváleno přesunutí finančních zdrojů z Fondu rozvoje ČZS ve
výši 200 tis. Kč na částečné krytí nákladů spojených s dotačním
programem „Propagace zdravého životního stylu“ na který jsem
obdrželi krácenou dotaci.

Upravený rozpočet byl schválen na jarním zasedání RR 23.
3. 2019 s těmito údaji:

- Plánované výdaje ve výši 35 658 384 Kč, příjmy ve výši
34 16 000 Kč, s výsledkem hospodaření – ztráta ve výši
742 384 Kč.

- Skutečné výdaje celkem ve výši 34 847 348 Kč
- výnosy ve výši 34 411 883 Kč
- Hospodářský výsledek před zdaněním ztráta ve výši
435 465 Kč.

Jedná se o údaje předběžné, skutečné budeme znát po zaúčto-
vání daně z přijmu ke konci 1. pololetí.

Časopis Zahrádkář
je tady pro vaši radost ze zahrady

Vážení přátelé,
přes všechny problémy, které nám letošní jaro přineslo, se práce

na časopisu nezastavila ani na chvíli . Redaktoři pracují z domova,
předplatné řešíme částečně z domova a částečně v redakci, inzerce
funguje externě stále a v redakci vše jistí a propojuje sekretářka. Jen
do terénu se nedostaneme, abychom pro vás připravil i nové repor-
táže, a také výstavy nám chybějí.

Jistě víte, jaká je situace na trhu s tištěnými médii. v posledních
letech. Navíc v tomto období se zhoršila, neboť, jak nás pravidelně
informuje PNS, v jednu dobu přestalo fungovat přes 500 prodejních
míst a situace se sice lepší, ale ideální není. Při porovnávání výsledků
počtu předplatitelů v letošním roce a letech minulých je vývoj za
dubnové číslo o něco horší než obvykle. Doufejme, že se to během
dalších měsíců srovná. Pravidelný roční úbytek předplatitelů se
pohybuje kolem 1500 ročně. Přesto v této chvíli máme přes 40 000
předplatitelů.

Co se týče inzerce, loňská byla mírně pod předloňskými výsledky.
Za období duben a květen došlo k menšímu výpadku, protože mnoho
společností nevědělo, jak dlouho restrikce budou trvat. Předpo-
kládejme, že tento stav nebude trvat dlouho a vše se vrátí do nor-
málních kolejí.

Je otázka, zda nám současná situace, kdy nemůžeme cestovat
do zahraničí a o zahrádkách se ve sdělovacích prostředcích hovoří
mnohem častěji, spíše napomůže. Navíc lze předpokládat, že může
dojít k nějakému výpadku v zásobování ovocem a zeleninou, neboť
zahraniční pracovníci, na kterých stála sklizeň mnohých plodin,
museli opustit republiku. To nahrává zahrádkářům a nepřímo i jejich
časopisu. Zahrádkáři během konce března a v dubnu mohli na svých
zahrádkách pracovat a využít tak čas v bezpečí a zároveň na
čerstvém vzduchu. Toto si uvědomovala i Vláda ČR, neboť obchody
se zahrádkářským zbožím měly výjimku a zůstaly otevřené.

Opět Vás za celou redakci žádám, abyste náš časopis podporovali
a propagovali při všech možných příležitostech. Předplatné může
být vhodným dárkem při životních jubileích členů vašich organizací
nebo pro zasloužilé členy. Věřím, že brzy budeme opět pořádat
výstavy a bude příležitost nejenom o nich napsat, ale také na nich
časopis propagovat. K tomuto účelu máme pro vás nejenom remi-
tendu, ale také plakáty a bannery.

Přeji všem v této složité době pevné zdraví a optimismus
Jan Stanzel, šéfredaktor časopisu Zahrádkář

Elektronická soutěž pro děti a mládež
„PŘÍRODA KOLEM NÁS“

Jako každý rok, tak i letos pro přátele včelaření, rybaření, myslivosti
i zahrádkaření byla připravena tradiční elektronická soutěž.

Organizátorem bylo opět Střední odborné učil iště včelařské -
Včelařské vzdělávací centrum, o.p.s. Nasavrky spolu s partnery
ČMMJ, z.s. , ČRS, z.s. , ČSV, z.s. a Českým zahrádkářským svazem,
který dodal otázky ze zahrádkářské problematiky.

Soutěž byla určena všem dětem ve věku od 10 do 16 let, probíhala
od 3.3 do 15. 4. 2020. Soutěžní otázky byly složeny z témat: vče-
lařství, rybářství, myslivosti a zahrádkářství a její umístění na webu
https://www.souvnasavrky.cz/elektronicka-soutez již mnozí znali
z předchozích ročníků. Každý soutěžící musel odpovědět na 80
otázek a časový limit byl stanoven na 5 hodin a navíc čas byl také
kritérium pro hodnocení.

Deset nejlepších řešitelů bylo kontaktováno a bude oceněno.
Původní předávání cen, kterého se tradičně účastnil i náš Svaz se
tentokráte pro karanténní opatření nekonalo při výstavě Natura Viva
v Lysé nad Labem. I přesto že soutěž proběhla vlastně celá ve
virtuálním prostředí, věříme, že soutěžící nezklamala a že se snad
v lepších časech příští rok přihlásí znovu. Všem úspěšným soutě-
žícím gratulujeme a zveřejňujeme výsledné pořadí.

Pořadí jméno Jsem mladý počet bodů
1. Vojta Malina rybář 79
2. Jakub Malina rybář 79
3. Eliška Malinková mám rád přírodu 79
4. Zuzana Frantová mám rád přírodu 78
5. Kateřina Mimrová mám rád přírodu 78
6. Linda Ambrožová zahrádkář 78
7. Anita Václavková zahrádkář 78
8. Amálie Chang mám rád přírodu 74



12

9. Adéla Kuttelvašerová mám rád přírodu 70
10. Ludmila Tůmová včelař 67
11. Jan Šerák mám rád přírodu 64
12. Josef Lisoněk včelař 64
13. Lucie Zbořilová myslivec 62
14. Petr Fikar mám rád přírodu 61
15. Tereza Podroužková mám rád přírodu 60
16. Matyáš Bajgl myslivec 53
17. Fil ip Šrámek rybář 51
18. Matěj Ovčáčík myslivec 50
19. Vojtěch Novotný myslivec 48
20. David Ovčáčík myslivec 48
21. Lucie Dytrychová včelař 46
22. Jan Novák myslivec 41
23. Zátopková Kristýna rybář 38
24. Jakub Kolda rybář 36

Vyhlášení soutěží ČZS

Fotografická soutěž 2021

Český zahrádkářský svaz vyhlašuje
10. ročník fotografické soutěže na téma

Náš život s rostlinami
---

Soutěž je rozdělena na dvě věkové kategorie.
I . kategorie pro základní školy a odpovídající ročníky gymnázií,

I I . kategorie pro střední školy.

Podmínky soutěže:
Do soutěže budou zařazeny nejvýše 3 snímky od jednoho autora
- V každé kategorii je vyhlášeno a oceněno prvních 5 vítězných

fotografií.
- Poskytnuté fotografie jsou dále použity k propagaci činnosti Sva-

zu, především jeho práce s mládeží.
- Zasláním fotografie do soutěže dáváte souhlas s jejich neko-
merčním využitím v rámci ČZS, zveřejněním na webu ČZS,
v časopisu Zahrádkář, ve Zpravodaji ČZS a na výstavách pořá-
daných ČZS nebo s účastí ČZS.

- Fotografie je nutné zaslat na Ústředí ČZS nejpozději do konce
ledna 2021.

Technické požadavky na fotografie
- fotografie je možné zasílat do soutěže jen v datové podobě na

ustredi@zahradkari.cz,
- u větších obrázků doporučujeme odeslat každý obrázek zvlášť,

u zprávy si nastavte vyžádání odpovědi pro kontrolu doručení.
- minimální velikost obrázku = 1,5 Mpx, (velikost byla zvolena

s ohledem na tiskovou velikost),
- maximální velikost souboru = 4 MB (velikost byla zvolena

s ohledem za zasílání e-mailem),
- fotografie označí autor svým jménem, adresou, věkem třídou

a školou,
- autor fotografie v e-mailu uvede svůj výslovný souhlas k neko-

merčnímu použití fotografie v souladu s podmínkami soutěže.
Propagační letáčky ve více variantách si můžete stáhnout z we-

bových stránek ČZS www.zahradkari.cz/mladez/foto_soutez.

Výtvarná soutěž 2021

Český zahrádkářský svaz vyhlašuje
28. ročník výtvarné soutěže na téma

Zahrada plná života
---

Soutěž je rozdělena na dvě kategorie:
- Malba a kresba
- Polytechnické práce

Podmínky soutěže:
- Malby, kresby a polytechnické práce zasílejte na Ústředí ČZS

Rokycanova 15, 130 00 Praha 3 - nebo přes příslušné Územní
sdružení ČZS nejpozději do konce února 2021

- Do soutěže bude přijato maximálně 5. prací v každé kategorii
z jedné školy, více prací nezasílejte.

- Doporučená maximální velikost u maleb a kreseb ale i poly-
technických prací je formát A3 - tj. 297 × 420 mm.

- Svá díla označte: názvem školy, třídou, kategorií, jménem
autora, jeho datem narození, e-mailem a telefonem a doplňte
souhlasem se zpracováním osobních údajů (formulář ke stažení
zde) podepsaný rodiči či zákonnými zástupci dětí.

- Zasláním díla do soutěže dáváte souhlas s jeho nekomerčním
využitím v rámci ČZS, zveřejněním na webu ČZS, v časopisu
Zahrádkář, ve Zpravodaji ČZS a na výstavách pořádaných ČZS
nebo s účastí ČZS.

Soutěže se mohou zúčastnit:
A - mateřské školy
B - 1. stupeň základních škol
C - 2. stupeň základních škol + odpovídající ročníky gymnázií
D - speciální školy
E - základní umělecké školy
Propagační letáky ve více variantách si můžete stáhnout z we-

bových stránek ČZS www.zahradkari.cz/vs.

Aktuální informace k soutěžím ČZS

Již při vyhlášení nouzového stavu vládou ČR jsme na webových
stránkách slíbili, že vám neprodleně oznámíme nové informace.
Nyní koncem května po konzultaci s MŠMT je možné naše soutěže

uskutečnit, samozřejmě při dodržení hygienických podmínek (které
budou platit v době konání soutěže - nyní je nařízeno: maximálně
15 členné skupiny - více účastníků je nutné rozdělit tak, aby se ne-
setkali, používání roušek, odstupy mezi soutěžními stoly - např. u flo-
ristiky 2 m, dostupná dezinfekce na ruce a nářadí).

Ústředí ČZS nyní obeslalo všechna ÚS s dotazem, zda jsou ochotni
uspořádat okresní kola odložených soutěží: Floristická soutěž a sou-
těž Mladý zahrádkář. Do 20. června již nezbývá mnoho času. Pokud
máte zájem, oslovte sami vaše ÚS, zda soutěže uspořádá a do-
hodněte technické i hygienické podmínky.
- Floristika - vzhledem k tomu, že se jí účastní menší počet sou-

těžících, bylo by možné dodržet její konání podle již rozeslaných
pokynů, které obdržely ÚS počátkem roku.

- Mladý zahrádkář - nabízí se dvě varianty:
1. Uskutečnit tradičním způsobem s osobní účasti soutěžících
při dodržení hygienických podmínek.

2. Uskutečnit obdobně jako u kategorie středoškoláků testem
a poznávačkou na internetu.

Zda se k pořádání ÚS rozhodnou, nebo jakou zvolí variantu u sou-
těže Mladý zahrádkář nemůžeme předjímat, je to především o jejich
riziku, neboť většina z funkcionářů ÚS patří do rizikové skupiny 65+
a sami se mohou cítit pořádáním ohroženi. Je možné, že narazíte
i na neochotu rodičů nebo dětí, ale vzhledem k tomu, že většina dětí
z 4.-9. tříd jsou dlouho doma, mohlo by to pro ně být dobré zpestření.

Z účastníků okresního kola s osobní účastí žáků by postoupil i do
národního kola žáci z prvních míst v kategoriích 4.-6. tř. a 7.-9. tř.

Z účastníků internetového kola by do národního kola postoupili
žáci při dosažení určitého počtu bodů. Národní kolo bychom usku-
tečnil i na podzim, regionální kola do konce června.

Na základě odezvy ÚS budeme o dalším vývoji kolem pořádání
soutěží informovat na webových stránkách ČZS a na ÚS pošleme
další přesné instrukce.

Věříme, že se naše Územní sdružení do pořádání okresních kol
i přes obtížné podmínky zapojí, a my celostátní kola soutěží ještě
v tomto roce dokončíme.

Mgr. Vlasta Ambrožová za komisi pro práci s mládeží



13

Výstavy v roce 2020

Tradičně ve Zpravodaji zveřejňujeme seznam výstav, který má
sloužit pro vaše plánování zájezdů či výletů. V letošním roce vám
tento seznam předkládáme také s vědomím, že vše může být jinak.

Jedná se tedy jen o plán výstav, které by se měly uskutečnit,
pokud se nezpřísní karanténní opatření a budou akce o větším po-
čtu osob povoleny.
V každém případě před jakoukoli návštěvou výstavy kontrolujte její

konání nejen na našich stránkách, kde oznámené změny zve-
řejňujeme, ale především na webových stránkách vystavovatele,
neboť se může stát, že se k nám informace o změně nedostane.

Na každé výstavě prosím dodržujte pokyny a bezpečnostní
opatření proti šíření Covd-19, neboť zbytečná nekázeň může vést
ke zhoršení situace a v konečném důsledku k zákazu konání výstav.
Výstavy, které se mohou konat v pozdějším termínu
Mnohé výstavy se pro karanténní opatření nekonaly a přesouvají

se na jiný termín. To zda se uskuteční, se můžete dozvědět z webo-
vých stránek pořadatelů, jde např. o:

- Jarní Zemědělec, Festival dechovky, Jaro s koňmi - Lysá n.L.
(původní termín 18. až 22. 3. nový dosud neoznámen)

- NATURA VIVA - Lysá n.L. (původní termín 26. až 31. 5. nový
dosud neoznámen)

- FOR GARDEN - Praha - Letňany (výstava již byla přesunuta
na 22.-26. 9. )

ČERVEN
Výstava kosatců a okrasných česneků . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.–7. 6.

Nepomuk, rodný dům A. Němejce - prodej přebytků.
Výstava bonsají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.–7. 6.

Konice, zámek - Pořádá BONSAI klub Haná při ZO ČZS.
Dny otevřených dveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.–28. 6.

Hradec Králové - Rozárium Kukleny - Rosa klub ČR.
RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.–21. 6.

Lysá n.L. - výstava růží, letních květin, zahradnické trhy.
Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27. 6.–6. 7.

Rajhrad u Brna - SZO Brno Lil ium a benediktinské opatství.

ČERVENEC
Fuchsie v Liberci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. 7.–15. 8.

Liberec, Staré Pavlovice - 1300 fuchsií, 400 pelargónií, 140
kultivarů achimnes. Prodej rostlin. Otevřeno mimo středu.

Léto v zahradě - arboretum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.–6. 7.
Borotín u Boskovic - prodej: trvalky, dřeviny, bonsaje, prohlídka
arboreta.

ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.–13. 7.
Žirovnice - Zámek a prostory špýcharu - pořádá ZO ČZS, mezi-
národní výstava - expozice li l ií, prodej zahrádkářských výpěstků.

Květy 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.–19. 7.
Lysá n.L. - Celostátní výstava květin a zahradnické trhy.
Expozice a květinová aranžmá ČZS v celé hale A na 2.160 m2.
Tematické zaměření svazové expozice - voda v krajině.
Souběžná výstava FESTIVAL UMĚNÍ 2020

Výstava bonsají Tábor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.–19. 7.
Tábor, botanická zahrada - Pořádá sdružení Bonsajistů

Zahrada Věžky - léto 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31. 7.–2. 8.
Věžky u Kroměříže - Tradiční výstava pro zahrádkáře. Prodej
rostlin, potřeb a pomůcek pro zahrádkáře.

SRPEN
Floria léto 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–9. 8.

Kroměříž - Celostátní prodejní výstava. Unikátní expozice tisíců
květin. Nakoupíte vše potřebné pro dům a zahradu.

Okresní zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.–15. 8.
Teplice nad Metují - expozice ZO okresu Náchod a SZO citrusářů,
kaktusářů, bonsajistů, květinářů a dalších organizací.

Letní výstava květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.–16. 8.
Staňkov, Lidový dům - Pořádá ZO ČZSv expozici budou pře-
devším jiřinky, mečíky, bonsaje; výpěstky zahrádkářů.

IV. mezinárodní výstava mečíků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.–16. 8.
Neznašov, KD - pořádá GLADIRIS ČZS a obec Všemyslice.

Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.–23. 8.
Olomouc, výstaviště - tradiční květinová výstava, Letní zahrad-
nické trhy - široký sortiment rostl in, semen, zahrádkářských
pomůcek. Expozice ČZS - květinová aranžmá a výpěstky ZO.

Pelhřimovská pouť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.–30. 8.
Pelhřimov, Radnice - Prodejní výstava, ukázky vazeb a prodej.

Země živitelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27. 8.–1. 9.
České Budějovice - výstaviště - Mezinárodní agrosalon. Expozice
ÚS ČZS Jihočského kraje s výpěstky květin, ovoce a zeleniny.

ZÁŘÍ
Jiřinkové slavnosti 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.–6. 9.

Lysá n.L. - výstaviště se rozzáří pestrými barvami jiřin.
Dožínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 9.

Pelhřimov - radnice - Prodejní výstava - ovoce, zelenina, květiny.
Podzimní výstava skalniček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–18. 9.

Praha, Karlovo nám. - pořádá Klub skalničkářů Praha.
Výstava bonsají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.–13. 9.

Prostějov - prodej zahradní keramiky, bonsají, ukázky tvarování.
Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.–19. 9.

Litoměřice - výstaviště - Nejnavštěvovanější zahrádkářský vele-
trh. Samostatná expozice ČZS a časopisu v pavilonu G, Den ča-
sopisu Zahrádkář - poslední den výstavy, vyhodnocení soutěží.

Podzim v květech - arboretum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.–13. 9.
Borotín u Boskovic - prodejní výstava - Trvalky, dřeviny, bonsaje.

Výstava ovoce, zeleniny a včelařských výrobků a potřeb. 18.–22. 9.
Nové Hodějovice - výpěstky členů ZO a příznivců.

Podzimní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19. 9.
Žlutava na Zlínsku - pořádá ZO ČZS Žlutava v místní sokolovně.

FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.–26. 9.
Praha, PVA Letňany - Mezinárodní zahradní veletrh.

Floria podzim 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.–27. 9.
Kroměříž - prodejní výstava pro všechny zahrádkáře.

Zahrada Věžky - podzim 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.–28. 9.
Věžky u Kroměříže - Tradiční výstava pro zahrádkáře.

Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.–27. 9.
Boršov nad Vltavou - pořádá ZO ČZS Boršov n.V.

Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27. 9.
Lišov - Městské muzeum - pořádá ZO ČZS Lišov I . a další.

ŘÍJEN
Flora Olomouc - podzimní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–4. 10.

Olomouc, výstaviště - Výstava ovoce, zeleniny a školkařských
výpěstků. Podzimní zahradnické trhy, prodejní trhy květin, ovoce.

Zahrada východních Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–4. 10.
Častolovice - výstavní areál - prodejní výstava radost-krása-užitek
vystaveno veškeré ovoce, pořádá ZO ČZS.

Ovocnářský den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. 10.
Horní Bělá, Kulturní dům - pořádá ZO ČZS, přednáší J. Vačkář.

Stromy a keře kořeny života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.–4. 10.
Břeclav - regionální výstava kolekce ovoce a zeleniny s degus-
tací ovocných a zeleninových produktů a moštování.

Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.–4. 10.
Koclířov, KD - okrasné rostl iny, trvalky, prodej rostlin, pořádá ZO.

Zemědělec 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.–11. 10.
Lysá n.L. - výstaviště - kontraktační výstava pro pěstitele a
chovatele.

Výstava ovoce, výpěstků a aranžerských prací . . . . . . . . . 9.–13. 10.
České Budějovice, SZeŠ Rudolfovská, výpěstky členů ČZS,
aranžérské práce žáků školy.

Podzimní zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.–11. 10.
Křenovice, pořádá ZO ČZS, prodej se soutěžemi: Nejlepší
výpěstek, Výtvarná soutěž žáků školy a Šikovné ruce občanů.



14

Dýňobraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. 10.
Prostějov, na Daliborce - tvorba vyřezávaných dýní, akce pro
rodiče s dětmi.

Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.–25. 10.
Telč, DZ - pořádá ZO ČZS, Výstava ovoce, zeleniny a květin.
Prodej výpěstků členů, podzimních a dušičkových dekorací aj.

Výstava ovoce, zeleniny a květinových vazeb . . . . 23.–25. 10.
Pelhřimov, DZ - prodejní výstava zeleniny, ovoce, bylin, suchých
a smutečních vazeb.

Výstava ovoce, zeleniny léčivých rostlin a chryzantém . 23.–26. 10.
Třebíč, DZ - pořádá ÚS ČZS a Český myslivecký svaz. Součástí
výstavy je odborná poradna, prodej zahradnických rostlin a čajů.

Výstava chryzantém, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . 24.–25. 10.
Žumberk u Nových Hradů - pořádá SZO Chryzantéma.

Výstava ovoce, zeleniny, květin a zahrád. výpěstků . . 24.–25. 10.
Svatý Ján n.M. - pořádá ZO ČZS, odborná poradna, prodej.

Exotika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.10–1.11.
Lysá n.L. - výstava papoušků, bažantů, kachniček, plazů, aj.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.–11. 12.

České Budějovice, SZeŠ Rudolfovská, - Vánoční a dekorativní
vazby květin, aranžérské práce žáků.

Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.–13. 12.
Pelhřimov, Dům zahrádkářů, ul. Na Obci - Prodejní výstava -
vánoční v dekorace, ruční práce, perníčky apod.

Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.–20. 12.
Telč, DZ - pořádá ZO ČZS - domácí vánočky, mazance, perníčky,
sušené ovoce, vánoční mošty a jiné vánoční poživatiny

Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20. 12.
Pelhřimov, radnice - kulturní program na radnici a náměstí.

S ohledem na mimořádnou situaci v tomto roce si v každém pří-
padě před návštěvou ověřte konání výstavy. Pokud dojde ke změně
u vaší výstavy, nezapomeňte nám to neprodleně oznámit na email:
web@zahradkari.cz.

Ing. Miloš Kožešník, správce webu ČZS

Účtování neziskových organizací

Účtování a zdaňování neziskových organizací, které bude rozdě-
leno do jednotlivých celků. Představíme Vám teoretické základy,
a také praktické příklady jak postupovat při účtování a zdanění
státních a nestátních neziskových organizací.

V čem se liší neziskové organizace od klasických podnikatelských
subjektů? Charakteristickým znakem neziskových organizací je, že
nejsou primárně založeny za účelem podnikání a dosahování zisku,
ale jejich cílem je dosahovat společensky prospěšné cíle, pro které
byly zřízeny. Základním právním předpisem upravujícím založení,
způsob správy i zánik neziskových organizací je zákon č. 89/2012
Sb. , občanský zákoník. Neziskové organizace mají status právnické
osoby, můžeme je členit podle charakteru zřizovatele na:

• nestátní neziskové organizace (účtování dle vyhlášky
č. 504/2002 Sb.) = zřizovatelem je osoba soukromého práva,
jsou nezávislé na státu, např. spolky, nadace, ústavy,
politické strany a politická hnutí, registrované církve, veřejné
vysoké školy…

• příspěvkové organizace státu a jiných veřejnoprávních
korporací (účtování dle vyhlášky č. 410/2009 Sb.) = zřizo-
vatelem jsou organizační složky státu nebo územně samo-
správné celky (kraje, obce)

Veřejně a vzájemně prospěšná organizace vykonávají 2 typy
činností:

1. hlavní činnost = nepodnikatelská činnost, pro kterou byla
účetní jednotka založena

2. vedlejší (hospodářská) činnost = podnikatelská činnost, zisk
plynoucí z této činnosti musí být použit pouze k podpoře
hlavní činnosti

Neziskové organizace mohou dosahovat zisku v rámci své činnosti.
Tento zisk však není rozdělován mezi členy společnosti, ale je
investován zpětně na financování hlavní činnosti a rozvoje orga-
nizace. Účetní předpisy požadují klíčování nákladů , což znamená
oddělené účtování výnosů a nákladů na analytických účtech, přičemž
se rozlišuje hlavní a vedlejší činnost organizace.

Směrná účetní osnova
Účetní osnova neziskových organizací má odlišnou podobu od

osnovy, se kterou se setkáváme běžně v účetnictví. Při neziskových
organizacích se setkáme s 2 směrnými osnovami, záleží, zda bude-
me vést účetnictví státní nebo nestátní neziskové organizace.

Účetní osnova nestátních neziskových organizací
účetní osnovu najdeme v příloze č. 1 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

0 = Dlouhodobý majetek
1 = Zásoby
2 = Finanční účty
3 = Zúčtovací vztahy
4 = volná
5 = Náklady
6 = Výnosy
7 = Vnitro organizační účetnictví
8 = Vnitro organizační účetnictví
9 = Vlastní jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouho-

dobé úvěry a půjčky, závěrkové a podrozvahové účty

Účetní osnova státních neziskových organizací
účetní osnovu najdeme v příloze č. 7 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

0 = Dlouhodobý majetek
1 = Zásoby a opravné položky
2 = Účty rozpočtového hospodaření, krátkodobý finanční majetek

a krátkodobé úvěry a půjčky
3 = Zúčtovací vztahy
4 = Jmění, fondy, výsledek hospodaření, rezervy, dlouhodobé

závazky a pohledávky, závěrečné účty a zvláštní zúčtování
5 = Náklady
6 = Výnosy
7 = Vnitro organizační účetnictví
8 = Vnitro organizační účetnictví
9 = Podrozvahové účty

Nestátní (soukromé, nevládní) neziskové organizace jsou zři-
zovány občany. Účtování je upraveno zákonem o účetnictví
č. 563/1991 Sb., provádí se také dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. Před-
stavíme si vybrané druhy nestátních neziskových organizací
a podíváme se na účtování dotací.
Činnost neziskových organizací bývá obvykle podporována různými

dárci, dotacemi a příspěvky, případně vedlejší podnikatelskou čin-
ností. Většina nestátních neziskových organizací může podnikat, ale
pouze v rámci vedlejší činnosti. Základní podmínkou vytváření zisku
ve vedlejší činnosti NNO je její následné využití ve prospěch hlavní
činnosti. Známé jsou následující formy neziskových organizací:

Spolek
Spolek je založen přijetím stanov a vzniká dnem zápisu do veřej-

ného rejstříku. Spolek mohou založit nejméně 3 osoby vedené
společným zájmem, které se dohodnou na znění stanov (členové
mohou být fyzické i právnické osoby). Povinné části stanov nalezeme
v § 218 občanského zákoníku. Hlavní činností spolku může být jen
uspokojování a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek
založen. Právní úpravu spolků najdeme v občanském zákoníku
v § 214 – 302.
Mezi nestátní neziskové organizace také dále patří obecně pro-

spěšné společnosti (mohli vznikat pouze do 31. 12. 2013), regis-
trované církve a náboženské společnosti, veřejné výzkumné instituce,



15

veřejné nezisková ústavní zdravotnická zařízení, honební spole-
čenstva. České účetní standarty č. 401 až 414 jsou klíčové pro
všechny neziskové organizace, jejichž hlavním předmětem není
podnikání a které účtují dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Co je specifické pro účtování dotací neziskových organizací?
Při dotacích je důležité znát účel, pro který byla dotace získána.

O dotaci se účtuje až v okamžiku jejího přijetí. Přijatí dotace lze
rozlisovat následovně:

• přijatí dotace na provozní činnost účetní jednotky = účet 691
na straně DAL

• přijatí dotace na pořízení investičního majetku = účet 901
(vlastní jmění) na straně DAL

nárok na dotaci = účtuje se na vrub účtu 346 (Nároky na dotace a
ostatní zúčtování se státním rozpočtem) nebo 348 (Nároky na dotace
a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných
celků)

Příjem finančních prostředků na bankovní účet se účtuje současně
s předpisem dotace. Kromě toho příjemce dotace má povinnost
předkládat přehled o čerpání konkrétní dotace. Pokud peněžní
prostředky z poskytnuté dotace nebyly vyčerpány, musí je příjemce
vrátit poskytovateli dotace. Můžeme to vidět na následujícím příkladu:

Účetní případ MD D
Příjem dotace na účet 221 346 (348)
Předpis nároku na dotaci 346 (348) 691 (901)
Předpis vrácení nespotřebované
části dotace 691 (901) 346 (348)
Převod nespotřebované části dotace
na účet poskytovatele dotace 346 (348) 221

Odpisování majetku financovaného z dotace
V případě nestátních neziskových organizací účetní metody

odpisování se stanoví podle § 38 a § 39 vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Při odepisování takového majetku se odpis provádí z celkové
pořizovací ceny, ale poměrná část odpisů připadající na dotaci sou-
časně zvyšuje jiné ostatní výnosy (649). Pokud je majetek financován
z dotace v plné výši, tak se odpisy se rovnají výnosem.

Praktický příklad:
Pořizovací cena dlouhodobého hmotného majetku je 200 000 Kč.

Společnost získala dotaci ve výši 150 000 Kč a zbylá část byla
uhrazena z vlastních zdrojů společnosti. Životnost majetku je 5 let.
Zaúčtujte a stanovte roční odpis a poměrnou část odpisů.

Účetní případ Částka MD D
Předpis nároku dotace na DHM 150 000 Kč 346 901
Příjem dotace na účet 150 000 Kč 221 346
Dodavatelská faktura 200 000 Kč 042 321
Úhrada faktury 200 000 Kč 321 221
Zařazení majetku do užívání 200 000 Kč 022 042
Odpis v 1. roce 40 000 Kč 551 082
Poměrná část odpisů z dotace 30 000 Kč 901 649
Odpis v 1. roce se určí: 200 000 Kč/5 let = 40 000 Kč

Poměrná část odpisů z dotace se určí: 0,75 (protože dotace činí
3/4 z celkové ceny) * 40 000 Kč (odpis) = 30 000 Kč

Účtování darů, členských příspěvků, fondů NNO
jej ichž hlavním předmětem není podnikání a které účtují dle vyhláš-
ky č. 504/2002 Sb.

Mezi specifické účtování nestátních neziskových organizací
můžeme zařadit kromě účtování o dlouhodobém majetku a o dota-
cích, také účtování o darech, členských příspěvcích a fondech.

Účtování darů
Dar představuje bezúplatný převod majetku, je realizován na

základě darovací smlouvy. Darovací smlouva musí zahrnovat

vymezení daru, závazek přenechat věc bezplatně, projev vůle obda-
rovaného, že dar přijímá. Uzavírá se písemnou nebo ústní formou:

• ústně: pokud se nejedná o věc zapsanou ve veřejném sez-
namu

• písemně: pokud se jedná o věc zapsanou ve veřejném
seznamu, nedojde-li k odevzdání věci zároveň s projevem
vůle darovat a přijmout dar.

Účet 546 Dary obsahuje zejména zůstatkovou cenu odpisovaného
DHM a DNM, který vlastní účetní jednotka a který darovala jiným
osobám.
Účetní případ MD D
Darovaný materiál (způsob A) 546 112
Darovaný zboží (způsob B) 546 504

Účet 682 Přijaté příspěvky (dary) obsahuje dary na provozní
činnost účetní jednotky, hodnotu bezúplatně nabytého DHM a DNM,
pokud není určen k plnění hlavní činnost účetní jednotky.

Účetní případ MD D
Přijetí finančního daru na provoz
neziskové organizace 211 (221) 682
Přijetí hmotného daru formou
bezplatných služeb 51x 682
Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek,
který není určen pro hlavní činnost 04x 682

Pokud nejsou darem finanční prostředky, nahradí se účty 211(221)
na straně MD jiným účtem. Účet závisí na charakteru, např. dlou-
hodobý hmotný majetek 042, materiál 112; zboží 132 apod. Totéž
platí i u následujícího účtu 901.

Účet 901 Vlastní jmění je vlastním zdrojem krytí majetku účetní
jednotky. Ve prospěch účtu se zde účtují:

• účelové dary na pořízení dlouhodobého odpisovaného
majetku a technického zhodnocení,

• bezúplatně nabytý DHM a DNM, pokud slouží pro hlavní
činnost účetní jednotky.

Účetní případ MD D
Přijatý finanční dar na pořízení DHM 221 901
Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek,
který je určen pro hlavní činnost 04x 901

Účtování členských příspěvků
Nezisková organizace je přijímá od svých členů na základě stanov,

statutu či j iných zřizovacích listin. Patří mezi vlastní zdroje financování
neziskových organizací.

Účetní případ MD D
Přijetí členského příspěvku 211 (221) 684
Odvod poplatků pro vyšší
organizační úrovně 684 221

V případě, že se na členských příspěvcích podílí vyšší organizační
jednotka (OJ), tak dochází k odvodu poplatků, tento odvod se účtuje
obrácených způsobem jako přijetí členských příspěvků. Členské
příspěvky je možné účtovat i tímto druhým způsobem:

Účetní případ Částka MD D
Přijetí členského příspěvku 200 211 (221) -
Zúčtování části příspěvku 60 - 684
(zůstává pře potřeby OJ)
Zúčtování části příspěvku 140 - 379
(patří nadřízené OJ)
Odvod poplatků pro
vyšší organizační úrovně 140 379 221

Záleží na samostatné účetní jednotce, jakému postupu dá před-
nost.



16

Účet 911 Fondy
Tvorba a čerpání fondů se řídí interními předpisy neziskové

organizace. Fondy se tvoří ze zisku po zdanění, který dosáhla účetní
jednotka v předcházejících účetních obdobích, z bezúplatně nabytých
prostředků, případně se tvoří převody zdrojů z jiných fondů nebo
z vlastního jmění.

Účetní případ MD D
Tvorba fondu ze zisku po zdanění 931 911
Převod zdrojů z fondů při pořízení DHM 911 901
Použití prostředků z fondu 911 221

Roční účetní závěrka v NNO
Účetní závěrku tvoří: rozvaha, výkaz zisků a ztrát, příloha. Účetní

jednotky ji mohou sestavovat v plném či zkráceném rozsahu. Účetní
závěrku ověřenou auditorem povinně musí mít tyto nestátní
neziskové organizace:

• nadace, jejichž nadační kapitál nebo obrat > 5 mil. Kč, nebo
pokud se podle účetní závěrky rozhoduje o zvýšení nebo
snížení nadačního kapitálu nebo o přeměně,

• ústavy, jejichž čistý obrat > 10 mil. Kč, nebo pokud mu to
ukládá zakladatelské právní jednání nebo statut,

• obecně prospěšné společnosti, jejichž výše čistého obratu >
10 mil. Kč nebo které jsou příjemci dotací nebo jiných příjmů
ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, případně z rozpočtu
jiného územního orgánu nebo od státního fondu, jejichž
celkový objem přesáhne v účetním období, za nějž je účetní
závěrka sestavována, 1 mil. Kč,

• účelová zařízení církví, jejichž čistý obrat > 10 mil. Kč,
• veřejné výzkumné instituce a politické strany, všechny bez
ohledu na limity.

Kromě toho zákon č. 563/1991 Sb. , o účetnictví stanoví v § 20
kritéria, při jejichž splnění je nutno mít závěrku ověřenou auditorem
(dvě po sobě jdoucí účetní období překročí dvě z níže uvedených
kritérií):

1. aktiva vyšší než 40 mil. Kč,
2. roční úhrn čistého obratu vyšší než 80 mil. Kč,
3. průměrný počet zaměstnanců vyšší než 50.

Zdanění nestátních neziskových organizací

Neziskové organizace jsou vždy právnickými osobami, také
zdaňují své příjmy stejně jako podnikatelské subjekty. Následně si
ukážeme speciální ustanovení, které jsou charakteristické pouze
pro zdanění neziskového sektoru.

Veřejně prospěšný poplatník
Zákon o daních z příjmů § 17a ZDP uvádí, že veřejně prospěšný

poplatník (VPP) je poplatník, který v souladu se svým zakladatelským
právním jednáním, statutem a stanovami, zákonem nebo
rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává
činnost, která není podnikáním. § 18a ZDP nám stanovuje zvláštní
ustanovení o předmětu daně veřejně prospěšných poplatníků (co je
a naopak co není předmětem daně). Zdanění VPP má dvě podoby:

• poplatník s úzkým základem daně
• poplatník se širokým základem daně

Úzký základ daně = spolky, církve a náboženské společnosti,
honební společenstva, nadace a nadační fondy
Uvedení poplatníci daně musí rozdělovat svou činnost na hlavní

a vedlejší, aby bylo možné daňově posoudit tyto činnosti zvlášť. Tito
poplatníci nezdaňují příjmy z nepodnikatelské hlavní činnosti, které
jsou ztrátové.

Široký základ daně (§ 18a odst. 5 ZDP) = veřejná vysoká škola
veřejná výzkumná instituce, poskytoval zdravotních služeb, obecně
prospěšné společnosti, ústav
Uvedení poplatníci daně nemusejí rozdělovat svou činnost na

hlavní a vedlejší, všechny dosažené příjmy jsou předmětem daně

s výjimkou investičních dotací. Tito poplatníci nevyjímají ztrátové
hlavní činnosti.

Schéma výpočtu základu daně
Výsledek hospodaření před zdaněním
+ položky zvyšující VH
- položky snižující VH
Základ daně
- položky odčitatelné od ZD (§ 34 ZDP)
- položky snižující ZD (neziskové organizace dle § 20 odst. 7 ZDP)
Základ daně
* sazba dane (19 %)
Daň
- slevy na dani
Celková daňová povinnost neziskové organizace

Snížení základu daně dle § 20 odst. 7 ZDP:
• o 30 % max. o 1 000 000 Kč
→ činí-l i snížení < než 300 000 Kč, lze odečíst 300 000 Kč, max.
však do výše ZD

• o 30 % max. o 3 000 000 Kč = tento zvýšený limit mohou
uplatnit jen veřejné vysoké školy a veřejné výzkumné
instituce, obecně prospěšná společnost nebo ústav

→ činí-l i snížení < než 1 000 000 Kč, lze odečíst 1 000 000 Kč,
max. však do výše ZD

Prostředky získané úsporou na dani se musí použít na vzdělávací,
vědecké, vývojové, výzkumné činnost nebo na ke krytí nákladů
(výdajů) z nepodnikatelských činností v následujícím zdaňovacím
období. Pokud účetní jednotka nevyužije celou daňovou úsporu,
musí zvýšit výsledek hospodaření o částku, o kterou byl snížen
základ daně a to ve výši, která odpovídá poměru nevyčerpané
úspory.

Příklad
Spolek byl založen za účelem pomoci tělesně postiženým dětem.

Hlavní činnost je provoz poradenského centra a prodej ručně vyrá-
běných předmětů. Spolek získal dotaci na provoz ve výši 400 000 Kč,
tuto dotaci celou využil a řádně vyúčtoval. Spolek má příjmy
z reklamy ve výši 100 000 Kč, náklady činí 15 000 Kč. Kromě hlavní
činnosti realizuje také vedlejší činnosti jako provoz stánku s občer-
stvením.

Hlavní činnost (HČ): v hlavní činnosti (provoz centra) spolek
vykázal náklady 1 265 000 Kč, výnosy 1 100 000 Kč. Výnosy
z prodeje předmětů činí 850 000 Kč, náklady byli 350 000 Kč.

Vedlejší činnosti (VČ): ve vedlejší činnosti spolek vykázal náklady
na provoz stánku ve výši 350 000 Kč, výnosy jsou 550 000 Kč.

Řešení (poplatník s úzkým základem daně)

Dotace není předmětem daně z příjmů (§ 18a). Nepodnikatelská
HČ1 je ztrátová → příjmy také nejsou předmětem daně.

Základ daně celkem = 785 000 Kč
lze uplatnit snížení základu daně dle § 20 odst. 7 ZDP = 30 % ze

785 000 Kč = 235 500 Kč, avšak lze odečíst až 300 000 Kč
ZD = 785 000 Kč – 300 000 Kč = 485 000 Kč

Daň = ZD * sazba daně (19 %) = 485 000 * 0,19 = 92 150 Kč

Jak by se změnilo stejné zadání příkladu, kdyby se jednalo o po-
platníka se širokým základem daně (např. obecně prospěšná
společnost)?



17

V tomto případě se nevyjímají příjmy ze ztrátové hlavní činnosti.
Základ daně celkem = 620 000 Kč (činí-l i snížení < než 1 000 000
Kč, lze odečíst 1 000 000 Kč, max. však do výše ZD)
Daň = 0 Kč

Zpracovala: Korbová Monika

Vzorový účtový rozvrh pro ÚS ČZS na rok 2020

0130 software
0210 stavby
0220 samostatné movité věci a soubory
0280 DKP
0310 pozemky
0410 pořízení dlouh. nehm. majetku
0420 pořízení dlouh. hmot. majetk
0730 oprávky k software
0810 oprávky ke stavbám
0820 oprávky k 0220
0880 oprávky k 0280
1120 materiál na skladě
1190 materiál na cestě
1320 zboží na skladě
1390 zboží na cestě
2110 pokladna
2130 ceniny
2210 účty v bankách
2610 peníze na cestě
3110 odběratele
31131 materiál (pozvánky, diplomy apod.)
31132 legitimace
3140 záloha zaplacená (dodavateli)
3150 ostatní pohledávky
3210 dodavatelé
3240 záloha obdržená (odběrateli)
3250 ostatní závazky
3310 zaměstnanci
3350 záloha pro zaměstnance (členy ČZS)
3361 sociální zabezpečení
3362 zdravotní pojištění
3410 daň z příjmu
3420 ostatní přímí daně (srážková z odměn)
3780 jiné pohledávky
3790 jiné závazky (vyznamenání od ústředí ČZS)
3810 náklady příštích období
3830 výdaje příštích období
3840 výnosy příštích období
3850 příjmy příštích období
3950 vnitřní zúčtování
5010 spotřeba materiálu
5020 spotřeba energie
5110 opravy a udržování
5120 cestovné
5130 náklady na reprezentaci
5180 ostatní služby
5181 nájemné
5182 telef. a poštov . poplatky
5183 ostatní
5210 mzdové náklady
5211 mzdy, dohody o pracovní činnosti
5212 funkční, OON (DPP)
5240 zákon. a soc. pojištění
5320 daň z nemovitosti

5380 ostatní daně a poplatky (banky)
5440 úroky placené
5460 dary
5480 poplatky (manka, škody)
5490 jiné ostatní náklady (pojistné)
5510 odpisy dloh. hmot. a neh. maj.
5810 přís. mezi org. slož
5910 daň z příjmu
6020 tržby z prodeje služeb
6440 úroky přijaté
6490 jiné výnosy (náhr. pojistění)
6520 tržby z prodeje DNM, DHM
6810 příspěvky z FR ČZS, od obce
6820 přij . přís. dary od org. i osob
6840 členské příspěvky
6910 dotace z Mze
9010 vlastní jmění
9310 výsledek hospodaření ve schval. řízení
9610 počáteční účet rozvážný
9620 konečný účet rozvážný
9630 účet výsledku hospodaření

Proúčtování účtu 9310 výsledek
hospodaření k 1.1.
zisk MD 9310/9010 DAL
ztráta MD 9010/9310 DAL

VS při zasílání Kč od ČZS Praha
vyznamenání VS 30
čl. známky záloha VS 50
čl. známky dopl. VS 60
dotace z fondů VS 20
živelné pohromy VS 70
ostatní VS 80

Zdanění nízkých výdělků včetně odvodů na ZP a SP

Jakými výdělky se budeme v tomto článku zabývat? Stanovme si
pro zjednodušení a pro účely tohoto článku strop měsíční mzdy na
částku 10 000 Kč. Obecně takovýchto částek dosahují ti, kteří pracují
tzv. brigádně, na částečné pracovní úvazky nebo například taky jako
přivýdělek formou druhého zaměstnání.

Může se jednat o příjem příležitostný, nahodilý nebo i o pravidelnou
činnost. Z našich úvah pro další zjednodušení vyloučíme možnost
dosáhnout výdělku pomocí podnikatelské činnosti. Takovou odměnu
za námi vykonanou práci pak můžeme získat na základě hned
několika smluvních vztahů.

Nejvíce využívanými smluvními vztahy jsou pracovní smlouvy
a dohody dle zákoníku práce (dále jen „ZP“). U nízkých příjmů
připadají v úvahu následující:

• dohoda o provedení práce,
• dohoda o pracovní činnosti,
• pracovní poměr.
Dá se říci, že jednotlivé smluvní vztahy jsme seřadil i podle jejich
administrativní náročnosti a nároků na personální agendu od
nejjednoduššího po nejkomplikovanější. Nyní se u nich podí-
váme na zdanění a odvody.

Dohoda o provedení práce
Jedná se o dohodu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, na

základě které může zaměstnanec vykonat pro příslušného za-
městnavatele nejvýše 300 hodin ročně.
U námi definovaného příjmu do 10 000 Kč měsíčně nikdy nevzniká

povinnost odvádět z příjmu zdravotní a sociální pojištění. Na druhé
straně je dobré si připomenout, že z titulu takto daného smluvního
vztahu nebude zaměstnanci placeno zdravotní pojištění ani nebude
tato doba započítána do odpracované doby na důchod .
Co se týče daně z příjmů, zaměstnanec může u zaměstnavatele

podepsat prohlášení k dani – tj. formulář, díky kterému zaměstnavatel



18

odečte zaměstnanci slevu na dani na poplatníka, a daň tedy bude
nulová. Pokud zaměstnanec nebude mít prohlášení u zaměst-
navatele podepsáno, zaměstnavatel musí z odměny strhnout daň
z příjmů ve výši 15 %, odvést finančnímu úřadu a pracovníkovi
vyplatit čistou odměnu po odečtení daně.

U příjmu plynoucímu na základě dohody o provedení práce, jehož
úhrnná výše u téhož plátce daně nepřesáhne za kalendářní měsíc
částku 10 000 Kč, se pak jedná se o daň vybíranou srážkou .

Prohlášení k dani lze však mít v jednom měsíci podepsáno pouze
u jednoho zaměstnavatele. Pokud tedy pracovník má pracovní poměr
u firmy A a zde podepsal prohlášení, nemůže si j iž u firmy B, kde má
dohodu o provedení práce, slevu podruhé nárokovat, tedy podepsat
prohlášení.

Toto platí obdobně i u více dohod o provedení práce (případně i
při kombinaci s dohodami o provedení práce), což může být například
situace u studentů, kteří v jednom měsíci mají více brigád. Musí se
pak rozhodnout a prohlášení podepsat v každém měsíci pouze
u jednoho zaměstnavatele.

To, že poplatník podepíše prohlášení u jednoho zaměstnavatele,
však neznamená, že toto své rozhodnutí nemůže během roku měnit.
Musí však vždy včas nahlásit svým zaměstnavatelům změny a zanést
je do prohlášení k dani tak, aby mzdové účtárny měly tuto informaci
dostatečně včas před výplatou a mohly promítnout změny v kalkulaci
mezd.

Dohoda o pracovní činnosti
Na základě dohody o pracovní činnosti lze vykonávat práci v roz-

sahu nepřekračujícím v průměru polovinu stanovené týdenní
pracovní doby. Dohodu o pracovní činnosti může zaměstnavatel se
zaměstnancem uzavřít, i když rozsah práce nebude přesahovat
v témže kalendářním roce 300 hodin , tedy i v případě, že by mohlo
jít o dohodu o provedení práce.

Zjednodušeně můžeme říct, zákoník práce přisuzuje dohodě
o pracovní činnosti na rozdíl od klasického pracovního poměru
volnější podmínky. Například lze dohodu o pracovní činnosti ukončit
výpovědí danou z jakéhokoli důvodu nebo bez uvedení důvodu
s patnáctidenní výpovědní dobou, která začíná dnem, v němž byla
výpověď doručena druhé smluvní straně.

Co se odvodů na zdravotní a sociální pojištění týče, je situace již
mírně složitější. V případě nižších příjmů do limitu jde o tzv. zaměst-
nání malého rozsahu .
Zaměstnáním malého rozsahu se rozumí pro účely nemocenského

pojištění zaměstnání, v němž je měsíční příjem nižší než rozhodný
příjem, který od 1. 1. 2019 Ministerstvo práce a sociální věcí vyhlásilo
sdělením č. 236/2018 Sb. a částku stanovilo na 3 000 Kč. Taktéž se
zvedl započitatelný příjem pro účely zdravotního pojištění od 1. 1.
2019 u dohod o pracovní činnosti na částku nižší než 3 000 Kč.
V praxi to znamená, že u dohody o pracovní činnosti do 2 999 Kč

měsíčně nebude zaměstnanec podléhat ani sociálnímu, ani zdra-
votnímu pojištění. V měsících, kdy dojde k překročení této částky,
vznikne však povinnost sociální a zdravotní pojištění odvádět.

Co se týká zdanění, je opět možné, aby si zaměstnanec u za-
městnavatele podepsal prohlášení k dani, a po uplatnění slevy na
dani bude vypočítaná daň nulová.

Nyní je tak sjednocen odvod sociálního a zdravotního a srážkové
daně na limit do 3 000 Kč.

Při zúčtování příjmu ze závislé činnosti za kalendářní měsíc, ve
kterém tento zákon nabyl účinnosti, a kalendářní měsíce předcházejí-
cí se použije příslušné ustanovení ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona.

Pracovní poměr
Nižší příjmy než 10 000 Kč lze dosahovat též z pracovního poměru,

který je uzavřen na zkrácený úvazek. Pokud by se jednalo o klasický
pracovní poměr na 40 hodin týdně, při respektování minimální mzdy
by byl příjem v roce 2019 alespoň 13 350 Kč. Půjde-li však o zkrá-
cený úvazek např. 10 hodin týdně, může již jít o nižší částku.

U pracovního poměru platí pro sociální pojištění stejná pravidla,
jako jsme uvedli u dohody o pracovní činnosti . Tj. do 3 000 Kč
měsíčně se bude jednat o zaměstnání malého rozsahu, pojištění pak
zaměstnanec nepodléhá, doba však nebude započítána na důchod.

U zdravotního pojištění je situace jiná – zdravotní pojistné se
odvádí vždy (limit 3 000 je u zdravotního vázán pouze na dohodu
o pracovní činnosti). Výše zdravotního pojištění pak závisí na dalších
podmínkách následovně:
• jedná se o jediné zaměstnání a zdravotní pojištění neplatí za

zaměstnance stát – musí být odvedeno pojistné ve výši 13,5 %
z minimální mzdy, tj. 1 803 Kč (4,5 %, tj. 601 Kč se strhne
zaměstnanci, 9 % tj. 1 202 Kč zaplatí zaměstnavatel),

• souběh s jiným zaměstnáním , kde je již odváděno alespoň
minimální pojistné – pokud zaměstnanec svému druhému
zaměstnavateli doloží tuto skutečnost, pak se odvede pojistné
pouze z příjmu, který je skutečně dosažen: např. u příjmu
1 000 Kč se zaměstnanci strhne 45 Kč a zaměstnavatel za něj
zaplatí 90 Kč,

• za zaměstnance platí zdravotní pojistné i stát (studenti, důchodci,
matky na rodičovské dovolené atd.) – pojistné se vypočte pouze
z příjmu, který je skutečně dosažen, jak bylo popsáno výše.
Co se týká zdanění, zde platí stejná pravidla jako u dohody o pra-

covní činnosti. Tj. buď bude podepsáno prohlášení, a tedy uplatněna
sleva na dani, nebo budeme do limitu zdaňovat srážkovou daní a nad
limit daní zálohovou. Změna limitu po novele se promítne stejným
způsobem jako u dohody o pracovní činnosti.

Příležitostná činnost
Pro úplnost se ještě zmiňme o jedné možnosti, jak lze vyplatit

nízkou odměnu za vykonanou práci. Na základě smlouvy dle
občanského zákoníku – např. smlouvy příkazní nebo smlouvy o dílo,
může být vykonána práce, za kterou může být poplatník daně
z příjmů odměněn. Abychom mohli posoudit tento příjem jako příjem
o příležitostné činnosti, musí se jednat o nepravidelný, nahodilý
příjem .
Pokud by se totiž jednalo o pravidelnou soustavnou samostatnou

činnost, mohla by tato činnost být překlasifikována jako nedovolené
podnikání, za které hrozí dle živnostenského zákona vysoké sankce.
Taktéž zde nesmí nastat situace podřízenosti a nadřízenosti – tj.
nesmí být splněny podmínky závislé činnosti , pak by musel být
uzavřen smluvní vztah podle ZP tak, jak jsme uvedli výše.

Příležitostná činnost je osvobozená od daně z příjmů do výše
30 000 Kč ročně. Může se jednat např. o příležitostný úklid ve vlastní
režii, nebo jinou jednorázově vykonanou práci.

Z takto utržené částky se daň neodvádí, ani se tato částka neuvádí
do daňového přiznání a nezakládá povinnost daňové přiznání podat.
Při překročení tohoto limitu již nastává povinnost podat daňové
přiznání a zdanit příjem jako ostatní příjem podle § 10 ZDP.

Povinnost odvodů a zdanění u popsaných případů

Monika Korbová, ekonomické oddělení, ÚstředíČZS



19

Vyúčtování dotace MZe za rok 2020

POZOR Ministerstvo zemědělství nastavilo nové podmínky
pro vyúčtování dotací! ! !

Žádost o dotaci z MZe ČR na rok 2021 musí být zaslána na ústředí
do 31.8.2020. Žádost lze zaslat na ústředí i mailem na adresu
ekonomicke@zahradkari.cz

Dotace se poskytuje na základě žádosti o dotaci, která musí být
podána na MZe do 30. října kalendářního roku, jenž předchází
rozpočtovému roku.

POZOR !! !
NELZE Z DOTACE HRADIT CENY SOUTĚŽÍCÍM JAK V SOUTĚŽI
„MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ“ A FLORISTICKÁ SOUTĚŽ (NUTNO SEH-

NAT SPONZORY), TAKTÉŽ SE TO TÝKÁ CEN PRO VYSTAVOVA-
TELE.

V případě, že ÚS bude uplatňovat do dotace MZe poštovné, tak
k výdajovému dokladu musí ÚS provést adresný rozpis, kam co
posílalo poštou.

Vyúčtování dotace za akce musí být, spolu s jednou kopií účetních
dokladů a tabulkami (příloha č. 1 a příloha č. 2). Tabulky jsou nové
a jsou uveřejněny na webových stránkách ČZS www.zahradkari.cz.
Do kolonky „Neinvestiční náklady celkem“ uvedete součet všech
výdajů (příjmy, jakékoli, NEODEČÍTEJTE ani NEUVÁDĚJTE!!). Bez
těchto příloh nelze dotaci proplatit.
Projekt může být spolufinancován z obecních a krajských rozpočtů,

z prostředků evropských fondů a z dalších zdrojů. Pokud je projekt
financován dotacemi více orgány státní správy, nesmí souběh těchto
zdrojů činit více než 70 % celkových nákladů projektu. Duplicitní
úhrada stejných nákladů na projekt z různých zdrojů včetně zdrojů
ze státního rozpočtu není dovolena.

Do rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk. Zisk nesmí být
z dotace ani fakticky realizován.

Dotace může být poskytnuta na úhradu osobních nákladů, tj.
mzdových nákladů, povinného pojistného placeného zaměstna-
vatelem, a provozních nákladů, spojených s realizací schváleného
projektu, nemateriálních nákladů (služby) a materiálních nákladů.

Dotaci na úhradu nákladů v rámci realizace schválené žádosti,
spojených se zahraničními cestami, lze poskytnout pouze v odů-
vodněných případech, pokud jsou součástí programů vyhlašovaných
Ministerstvem zemědělství.

Pokud NNO nemůže uplatnit nárok na odpočet daně z přidané
hodnoty, je daň z přidané hodnoty jejím způsobilým výdajem a jako
osoba, která náklady na daň z přidané hodnoty nese výlučně a ko-
nečně, může tuto daň z dotace uhradit.

Dotaci lze použít na úhradu nákladů, které Ministerstvo země-
dělství uvede v rozhodnutí a které prokazatelně vznikly od 1. ledna
do 31. prosince roku, na který byla přiznána dotace.
K vyúčtování dotace připojte seznam předkládaných dokladů

rozdělených podle jednotlivých akcí, na kterém uveďte číslo dokladu,
název koupeného zboží nebo služby a částku.

Doklady musí mít všechny náležitosti daňového dokladu (či
zjednodušeného dokladu) jinak budou vyřazeny!

U cestovních náhrad ofoťte obě strany předkládaného dokladu
(www.zahradkari.cz), je-l i propláceno auto i výpočet. Výplata ces-
tovného s podpisem příjemce je potvrzena podpisem buď na
cestovním příkazu (1. strana), nebo musí být doložen PVD.

Příjemce dotace je povinen prokázat realizaci pracovní cesty
protokolem popisujícím projednané skutečnosti podepsaným
druhou stranou jednání. V případě účasti na výstavách, seminářích,
veletrzích je protokol možné nahradit jiným dokladem (např.
pozvánkou nebo prezenční listinou).
Drobné vydání musí být doloženo paragonem a PVD.
Faktura musí být vystavena na organizaci ČZS a platba doložena

buď bankovním výpisem nebo PVD.

Dohody o provedení práce (vzor je také na našich webových
stránkách) musí být náležitě vyplněny (jméno, adresa, datum
narození, hrubá mzda, počet hodin, případné náhrady telefonů nebo
cestovné musí být uvedeno v kolonce jiná ujednání a také vyplňte
část „práci převzal“. Ke každé DPP doložte také doklad o výplatě.

Daňově uznatelný náklad do dotace u DPP či DPĆ je do max. výše
250,- Kč/hod. u běžných DPP a 500,- Kč/hod. u poradenské činnosti
na DPP či DPČ.

Odborná školení – musíte doložit pozvánkou a prezenční listinou
a platbu vstupního poplatku doložit buď bankovním výpisem nebo
PVD.

Pokud ÚS poskytne své základní organizaci finanční dotaci na akci
(okruh akcí je: - Mladý zahrádkář, oblastní školení, odborná výcho-
va; periodika a publikace - registrované, specializované; výstavní
činnost - výstavy regionální a místní a zahraniční činnost) musí mít
ÚS se základní organizací uzavřenou smlouvu o poskytnutí pří-
spěvku.

V rámci realizace projektu a na všech tištěných či elektronických
prezentačních materiálech, souvisejících s realizací projektu, jakož
i při všech ostatních formách jeho propagace, příjemce dotace vždy
uvede, že projekt je realizován s finanční podporou MZe. Tam, kde
to charakter materiálu umožní, uvede příjemce dotace i logo MZe
(ke stažení na našich webových stránkách www.zahradkari.cz).
Součástí vyúčtování periodik a publikací je nutné doložit i jeden
výtisk!

VŠECHNY DOKLADY MUSÍ BÝT VYSTAVENY V KALENDÁŘNÍM
ROCE, V KTERÉM JSTE ŽÁDALI O DOTACI!

V případě, že nám MZe při kontrole výdaj neuzná, Územní sdru-
žení bude muset tuto částku vrátit, protože ji obdrželi neoprávněně.

Vyúčtování dotace musí být doručeno na ústředí ČZS nejpozději
do 1. listopadu roku, na který byla dotace poskytnuta. Platba za
vyúčtovanou dotaci musí být provedena do konce kalendářního roku.
Všechny akce, které plánujete na říjen, listopad a prosinec tomu
musíte podřídit. Doplatky v lednu již nejsou MOŽNÉ!!
V případě dotazů a nejasností kontaktujte pí. Skurovou Martinu

nejlépe e-mailem: skurova@zahradkari.cz v krajním případě telefo-
nicky: 222 783 225. Na vyúčtování uveďte e-mail a telefon na
kontaktní osobu na kterou se lze v případě nejasností obracet.

Specifické podmínky prokázání realizace projektu
1) Příjemce příspěvku (dotace) je mimo závaznou strukturu povinen

do Závěrečné zprávy o realizaci podpořeného projektu nebo do
její přílohy uvést následující údaje:
- u vzdělávacích, informačních a odborných akcí, seminářů a
přednášek uvede údaje o místu a datu konání, počtu účast-
níků a připojí prezenční listiny a fotodokumentaci z těchto
akcí

- u soutěží uvede počet zúčastněných, vyhodnocení soutěže
a připojí pravidla soutěže

- u prezentačních letáků, tiskovin a dalších propagačních
materiálů uvede jejich počty a přiloží jejich vzorek, případně
licenční smlouvy s autory

- u webových stránek uvede seznam článků zveřejněných
v roce realizace projektu a statistiku webové stránky

- u zodpovídaných dotazů uvede jejich seznam
- u článků zveřejněných v průběhu realizace projektu uvede
jejich seznam s datem zveřejnění a autorem článků

- u videí zveřejnění v rámci projektu uvede statistiku ná-
vštěvnosti videí, umístění videí a přiloží jejich elektronickou
podobu na CD nebo DVD

- u dotazníkového šetření uvede vyhodnocení tohoto šetření
a přiloží vzor dotazníku

- u realizovaných tiskových konferencí uvede jejich seznam,
místo konání, téma, seznam zúčastněných medií a připojí
presenční listinu

- u tiskových zpráv uvede jejich seznam a místo uveřejnění
- u vydávání publikací uvede počet výtisků a počet distri-
buovaných publikací.



20

Manuál k vyplnění smlouvy:
ÚS doplní: - celou adresu sídla,

- jméno předsedy a místopředsedy (tajemníka)
- číslo bankovního účtu včetně čísla za lomítkem
- e-mail na osobu, která prováděla vyúčtování a bude případně

reagovat na žádost ústředí ČZS o doplnění vyúčtování
Za ÚS smlouvu podepíší statutární zástupci uvedení na první

straně smlouvy a smlouvu opatří razítkem a jedno vyhotovení zašle
na ústředí ČZS.

Manuál k vyplnění tabulky NNO (příloha č. 1)

do kolonky Organizace (příjemce grantu) – ÚS doplní za ÚS ČZS
svůj název a číslo ÚS
název projektu: zůstane beze změny
do kolonky smlouva/rozhodnutí č. uvede ÚS č. … .. ze dne ………..
a částku …… .. Kč (toto bude již před vyplněno)
do skutečnosti jednotlivých položek uvede ÚS vždy součet za
všechny akce projektu
do položky:

1. materiál = součet za všechny položky 1.1.-1.4.
1.1. materiál se uvádí materiál související se všemi akcemi ÚS
1.2. energie
1.3. spotřeba PHM nepoužíváte, jelikož nevlastníte automobil
1.4. materiál ostatní – uvádějte věcné ceny do soutěží
2. nemateriál. náklady a služby celkem = uvádějte součet

za položky 2.1.-2.7.
2.1. opravy a udržování
2.2. nájemné
2.3. propagace
2.4. poradenské služby
2.5. cestovné
2.6. služby ostatní
2.7. ostatní náklady mimo služby
3. osobní náklady = součet za 3.1.-3.3.
3.1. mzdy (hrubé mzdy)
3.2. ostatní osobní náklady – DPP
3.3. zákonné odvody
4. příspěvky pro ZO nebo SZO

účel vynaložených prostředků - se uvede stručná charakteristika
nákladu
číslo dokladu – uvede ÚS čísla prvotních dokladů, v případě, že
bude dokladů více, tak do položky čísla dokladů a uhrazeno dne
ÚS napíše text viz. příloha č. 2
uhrazeno dne – data, kdy byly náklady uhrazeny případně viz. výše
Pod tabulku každé územní sdružení uvede částky dotací přijaté z
jiných dotačních zdrojů státního rozpočtu.
V … … … .. dne: bude uvedeno místo a datum
za příjemce dotace vždy podepisuje statutární zástupce a opatřuje
razítkem ÚS.

Manuál k vyplnění přílohy č. 2 soupis dokladů

č. dokladu - vždy se uvádí prvotní číslo dokladu
druh dokladu: uvádí se buď faktura, pokladna, banka, vnitřní doklad
apod.
položka rozpočtu: uvádí se konkrétní číslo nákladu, tak jak je
uvedeno v tabulce NNO

(příloha. č. 1 1.1. materiál
1.2. energie atd.)

účel použití: stručná charakteristika nákladu (ne jen materiál atd… )
uhrazeno dne: den úhrady či platby bankou
částka v Kč: u DPP se vždy uvádí celá část včetně daně
hrazeno z dotace MZE - ÚS nevyplňuje (vyplní ústředí ČZS)
hrazeno z jiných zdrojů – uvede ÚS případně částky, které byly

hrazeny z dotace kraje, obce atd. … ..
odběratel: do kolonky ÚS napíše buď název ve zkratce svého ÚS
ČZS nebo případně název ZO (ÚS Karviná ke Krajské výstavě na

výstavišti Černá louka do kolonky odběratele napíše jednotlivá ÚS
např. ÚS Karviná nebo ÚS Ostrava atd… )
název akce: naše interní rozlišení uvádějte ve zkratce:

- MZ – mladý zahrádkář
- OŠ – oblastní školení jen 9 ÚS
- OV – odborné vzdělávání sem patří např. Floristická soutěž,
různé přednášky atd.

- E – ediční a publikační činnost
- V – výstavy
- Z – zahraniční činnost
V případě, že nebude ÚS postačovat jeden list k soupisu

jednotlivých dokladů, tak použije potřebný počet listů tak, aby byly
uvedeny všechny náklady, které jsou zahrnuty do dotace MZe.

POZOR!! ! !
Příloha č. 1 v nákladech celkem se musí rovnat příloze č. 2

náklady projektu celkem.
Monika Korbová, Martina Skurová, ÚstředíČZS (3. 3. 2020)

Přílohy k vyúčtování dotace MZe 2020

Soutěže: (Mladý zahrádkář, Floristika, Přírodovědné soutěže)
1) pravidla soutěže
2) výsledky soutěže
3) prezenční listina
4) počet soutěžících
5) kde a kdy se to uskutečnilo
6) fotodokumentace
7) na materiálech musí být uvedeno logo MZe, včetně větičky
za finanční podpory MZe

Přednášky: (včetně přednášek na ZO)
1) kde a kdy se uskutečnila
2) téma přednášky a jméno přednášejícího
3) počet účastníků
4) prezenční listiny
5) na materiálech musí být uvedeno logo MZe, včetně větičky
za finanční podpory MZe

6) fotodokumentace
Oblastní školení: (9 ÚS)

1) program školení včetně termínů
2) téma přednášky a jméno přednášejícího
3) počet účastníků
4) prezenční listiny
5) na materiálech musí být uvedeno logo MZe, včetně větičky
za finanční podpory MZe

6) fotodokumentace
Ediční činnost:

1) přiložit tiskový PDF soubor na CD nosiči
2) uvést kolik výtisků bylo tištěno
3) a kolik jich bylo zasláno

Tiskoviny, letáky a další propag. materiály:
1) uvede se množství
2) přiložit vzorek
3) na materiálech musí být uvedeno logo MZe, včetně větičky
za finanční podpory MZe

Webové stránky:
1) uvede se seznam článků zveřejněných v roce realizace
projektu

2) uvést statistiku webové stránky
Poradny zahrádkářů - poradenská činnost:

1) uvede se seznam zodpovídaných dotazů
Tiskové zprávy:

1) uvede se seznam zpráv, datum a místo uveřejnění

Bez výše uvedených příloh nelze čerpat dotaci z MZe 2019!! !
Přílohy budou součástí vyúčtování.

Monika Korbová, ÚstředíČZS



21

Zahrádkářský zákon prošel prvním čtením

Za posledních deset let bylo v rámci ČR zrušeno na 2000
zahrádkářských kolonií. Zastavit tento trend, posílit jejich
ochranu a zajistit, aby nadále plnily smysluplně svou funkci, se
snaží Český zahrádkářský svaz.

Předseda ČZS Stanislav Kozlík aktivně pracuje na úpravě posta-
vení a veřejné prospěšnosti zahrádkářského hnutí v českém právním
řádu již několik let. Aktuální – již čtvrtý pokus uchopit zahrádkářskou
činnost legislativně je prozatím, jak okolnosti nasvědčují, na nejlepší
cestě k úspěšnému dovršení celého procesu. Intenzivním vyjed-
náváním se podařilo zajistit podporu sedmi parlamentních stran,
které návrh zákona, dne 31. 1. 2020 posunuly do druhého čtení. Nyní
bude následovat posouzení zemědělským výborem a výborem pro
veřejnou správu, vypořádání připomínek a pozměňovacích návrhů.
Tím, ale naše snahy nekončí, právě naopak, jsme stále na začátku
a čeká nás ještě dlouhý boj za uznání zahrádkářské činnosti jako
veřejně prospěšné.

Na podporu zdárného pokračování legislativního procesu byl dne
4. 2. 2020 uspořádán předkladatelem zákona Adamem Kalousem
seminář v prostorách poslanecké sněmovny. Úvodního slova, ve
kterém přítomné seznámil se stanovisky ČZS k jednotlivým
ustanovením návrhu zákona a odůvodněním snahy o jeho přijetí, se
ujal předseda ČZS Stanislav Kozlík. Zástupce ministerstva sprave-
dlnosti vyjádřil snahu o odstranění legislativních nedostatků, které
zazněly v rámci prvního čtení návrhu zákona. Předseda podvýboru
zemědělského výboru pro spolky poslanec Ing. Pavel Kováčik
opakovaně podpořil snahu o přijetí ZZ, stejně tak i JUDr. Jindřich
Urfus, zástupce MZe, které se na konceptu vlastního znění zákona
v určité míře podílelo. Diskuze ve formě kulatého stolu se nesla
v konstruktivním duchu a řada sporných momentů návrhu zákona
byla přímo na místě vydiskutována a tím vytvořen předpoklad pro
možnou shodu při vypořádání pozměňovacích návrhů v rámci tzv.
druhého čtení.

Všichni diskutující se v podstatě shodli na zvyšujícím se zájmu
o zahrádkaření a s ním i ekologického povědomí obyvatelstva, stejně
tak na užitečnosti legislativního vymezení definic zahrádkářské
činnosti vedoucí k opoře zahrádkářů.

Podpořte Zahrádkářský zákon i Vy.
Svým podpisem pod petici za přijetí zahrádkářského zákona. Více

informací na www.zahradkari.cz/petice

Výstava Květy 2020

Jestli budou letošní výstavy obnoveny a kdy, zatím nevíme. Přesto
naši pracovníci intenzivně připravují naši hlavní výstavu pořádanou
na Výstavišti v Lysé nad Labem - Květy. Jakému tématu by měla být
výstava věnována, jsme se zeptali floristky a hlavní architektky

výstavy Ing. Pavlíny Švecové: "Letošní Květy by měly být v duchu
jednoho z pěti živlů a to je VODA ve všech jejích podobách , ať to
jsou naše české rybníky, tůně, mokřady a život kolem, nebo moře a
jeho podvodní svět. Ráda bych návštěvníkům ukázala stylizované
medůzy a korálové útesy. . .

V posledních letech je obnova mokřadů a tůní velmi aktuální téma
a tak bychom k tomuto tématu rádi trochu přispěli. "

Zahrádkářská výstava ve Vyškově

Územní srdužení ČZS Vyškov spolu se ZO ČZS ,,Soukromníci"
Vyškov pořádali 12. října 2019 druhý ročník obnovené zahrádkářské
výstavy.

Výstava se konala v areálu Českého svazu chovatelů ve Vyškově
vedle vlakového nádraží. Vystavovali jsme ovoce, zeleninu, ořechy,
jedlé kaštany a květiny od pěstitelů z Vyškova a okolí. Návštěvníci
měli možnost zakoupit dýně, rostlinky rýmovníku nebo aloe. I přes
nepřízeň přírody bylo vystaveno spoustu vzorků. Největší ozdobou
výstavy byl velký vavřín. Na tento rok plánujeme výstavu 17. října
2020, opět v areálu ČSCH, jestli nám to situace dovolí.

Štouračová Kateřina - ÚSVyškov



22

Den životního prostředí v Prostějově

Kromě usilovné práce na zahrádkách je třeba, aby o své práci
dávali zahrádkáři vědět široké veřejnosti. Toho si jsou dobře vědomi
v mnoha územních sdruženích. Základní organizace i územní
sdružení Prostějov se pravidelně zapojuje akcí vyhlašované obcemi
jako je např. Den Země, Den životního prostředí, Volnočasové
činnosti a seznamují zájemce s aktivitami, které pořádají nejen pro
děti a mládež. Na fotografii je stánek z poslední účasti ÚS ČZS
Prostějov na Dni životního prostředí na krásném náměstí v Pro-
stějově.

Degustace na Daliborce

Všichni zahrádkáři, ať už organizovaní či neorganizovaní, se již
intenzivně chystají na jaro, vybírají z obrovské škály odrůd ovoce
i zeleniny, co nového vyzkoušet, zaset, vysadit.

ÚS ČZS v Prostějově, které zastřešuje činnost základních orga-
nizací na okrese, se snaží organizováním různých akcí, přednášek,
degustací a exkurzí rozšiřovat povědomí a odborné informace jak
o nových odrůdách, tak i o odrůdách již zavedených, komerčně
i malopěstitelsky úspěšných. Aby se naši zahrádkáři vzdělávali nejen
teoreticky, ale i prakticky, pořádá Územní sdružení Prostějov pro
sbor instruktorů i zájemce ze základních organizací degustace
různých plodin. Již zavedenou degustací je ochutnávka a hodnocení
odrůd jablek, která v letošním roce proběhla 15. ledna. Další tradiční
degustací je ochutnávka a hodnocení odrůd meruňek, která probíhá
v červenci, podle průběhu vegetace. Letošní novinkou zařazenou
do plánu činnosti byla degustace odrůd brambor, kterou iniciovala
a metodicky vedla Ing. Ladislava Jelínková z fy. Zetaspol Bedihošť.

Bylo vybráno 13 komerčně úspěšných odrůd brambor, které byly
a jsou na našem trhu. Na okraj je potřeba podotknout, že v roce 2019
bylo v naší republice registrováno 121 odrůd brambor vesměs
z Čech, Holandska a Německa. Obecně jsou odrůdy brambor roz-
děleny do skupin jednak podle ranosti (velmi rané, rané, polorané
a pozdní) a podle varného typu na typ A – lojovaté, nerozvářivé,
vhodné do salátů, varný typ B - přílohové, částečně po varu mou-
čnatí, varný typ C - po varu moučnatí, vhodné pro kaše, bramboráky,
hranolky. Varný typ D je vhodný pro průmyslové zpracování.

Před degustací byly hlízy brambor podle metodiky uvařeny v páře
a pak byly ochutnávány rozkrájené i se slupkou. Hodnoceny byly tři
parametry - barva dužniny ve škále od tmavě žluté po bílou až
šedou, konzistence dužniny od velmi jemné po moučnou a nakonec
i chuť jednotlivých odrůd. Poslední parametr bývá hodnocen velmi
subjektivně-někomu chutná brambora salátového typu, j iný preferuje
brambory spíše moučnaté, rozsýpavé.

Na hodnocení vybraných odrůd se podílelo 22 zahrádkářů a to
jak odborných instruktorů, tak zájemců z jednotlivých základních
organizací. Nutno podotknout, že nejvíce se bodování jednotlivých
degustérů rozcházelo právě v parametru chuti. V konečném hodno-
cení se nejlépe umístila červená Laura, poloraná odrůda typu B se
sytě žlutou dužninou. Dále se umístila odrůda Belana, raná odrůda
varného typu A. Třetí v pořadí se umístila další červená odrůda Red
Anna, vysoce výnosná poloraná odrůda varného typu AB. Dalšími
v pořadí byly poloraná Antonia, raná odrůda Vysočina, poloraná
odrůda Ditta, raná Marabel, raná odrůda Ballerina, raná odrůda
Adéla, raná odrůda Dali, velmi raná odrůda Colette, velmi rozšířená
raná odrůda Impala, a velmi raná odrůda Monika. Všechny odrůdy
jsou varného typu A, B případně AB.

Máme tedy z čeho vybírat, podrobné popisy odrůd jsou přístupné
na http://eagri.cz/public/web/fi le/624829/Brambor_2019.pdf a dal-
ších stránkách firem, které certifikovanou sadbu brambor nabízejí.

Závěrem bych ráda poděkovala firmě Zetaspol za materiálně
technické zabezpečení celé akce. Výše zmíněné odrůdy brambor je
možno zakoupit v jejich prodejně v Bedihošti.

Další aktuality z činnosti prostějovských zahrádkářů můžete
sledovat na webových stránkách našeho územního sdružení
www.zahradkari.cz/us/prostejov.

Ivana Hasalová, ÚS ČZS Prostějov

Výtvarná soutěž 2020 vyhodnocena

Výtvarná soutěž se každoročně těší velké oblibě. I letošní téma
"Voda v zahradě" velmi zaujalo. Na ústředí se sešlo přes 2500 prací,
které zasílají jednotlivé školy, ale i územní sdružení. Některá ÚS ČZS
shromažďují zaslané soutěžní výtvory ve svých prostorách, představí
je na regionálních výstavách a provedou jejich vyhodnocení často
i za přítomnosti představitelů obce. Následně potom ty nejlepší
odesílají do celostátního kola.

Pochvalu si zaslouží dodržení zadání a zaslání maximálního
stanoveného počtu prací (5 kusů do jednotlivých kategorií) a dodržení
maximální velikosti A3 (platí i pro polytechnické práce).

Na zaslaných výtvorech se objevuje voda na zahrádce v nej-
různějších podobách (jezírka, potůčky, fontány, studny, zalévání,
kapky na listech rostlin) včetně různých vodních živočichů a hmyzu
žijícícho kolem vody.

Vyhodnocení proběhlo i přes omezení karanténním opatřením
v polovině měsíce května a během června budou přes územní
sdružení rozeslány odměny a diplomy autorům vítězných prací.

Tradičně jsou při hodnocení posuzování jak jednotlivci, tak skupi-
nová díla, ale v některých případech je skupině jednotlivců přiznáno
stejné pořadí a v celkovém sohrnu ve výsledkové listině to vypadá
neobvykle. V takovém případě jde převážně o skupinu dětí, která je
z jedné školy někdy i stejné třídy, používá obdobnou výtvarnou tech-
niku, a dosažená úrověň jednotlivých prací bývá také velmi podobná,
proto nelze ze skupiny spravedlivě vyčlenit jednotlivce a hodnotit ho
samostatně.



23

Kresba 3. C - Karin Kubíčková Polytech. pr. 1. B ZŠ, MŠ Lučina - kolektiv

Polytech. pr. 1. A
Matyáš Jarolík

Kresba 1. B
Valerie Kadlecová

Výsledné pořadí
Místo, škola - jméno, číslo ÚS ČZS
Kresba + Malba "A"
1. MŠ Lišov - Jan Flachs, 201
2. MŠ Na Dolech, Boskovice - Ella Šimečková, 601
3. MŠ Tyršova, Tachov - Karolína Pitelová, Laura Jurková, 310
Kresba + Malba "B"
1. ZŠ Mostkovická, Mostkovice - Valerie Kadlecová, 609
2. ZŠ MŠ Smržice - Štěpán Kočíb, 609
3. ZŠ Thákurova 1, Praha 6 - Anna Urbanová, 800
Kresba + Malba "C"
1. Masarykova ZŠ, Městečko, Ždánice - Barbora Bačíková, 606
2. Wichterlovo Gym. Ostrava Poruba - Vojtěch Malina, Tereza Poštulková, 707
3. ZŠ Olšany u Prostějova - Karin Kubíčková, 609
3, ZŠ Brjanská, Kladno - Lukáš Heroun, 103
Kresba + Malba "D"
1. SZŠ, Masarykovo nám. Heřmanův Městec - Josef Výborný, 503
2. ZŠ Olešovice, Ringhofferova, Kamenice - Sandra Surmajová,
Marie Surmajová, 109

3. PrŠ Plánkova, Strakonice - Drahomíra Horváthová, Tomáš Horváth, 207
Kresba + Malba "E"
1. ZUŠ Okružní, Rakovník - Magdaléna Rajská, Tereza Prokopová,

Sylvie Poláková, 112
2. ZUŠ Harmony, Dolní Břežany - Vendula Vonášková, 110
3. ZUŠ J. Lady, Velké Popovice - Eliška Kubalová, 109

Polytechnické práce "A"
1. MŠ Archlebov - Matyáš Jarolík, 606
2. MŠ Fryčovice - kolektivní práce, 702
3. MŠ Přístavní, Čelákovice - kolektivní práce, 109
Polytechnické práce "B"
1. ZŠ MŠ Lučina - kolektiv dětí 4. a 5. ročníku, 702
2. ŠD Hornická, Tachov - Sára Opavová, Justýna Fairaislová,
Kristýna Kopřivová - Amálie Faktová, 310

3. ZŠ Rodinná, Plzeň - Moldaván Edit Adelina, Tereza Heková, 305
Polytechnické práce "C"
1. ZŠ Školská, Kladno - Helena Mundyová, 103
2. ZŠ, MŠ Doberská - Kladno, Monika Lipovská, 103
3. ZŠ Hornická, Tachov - Daniel Hrenčín, Eliška Nguyen,
Michaela Raabová, 310

Polytechnické práce "D"
1. DOZP Milíře, Tachov - Petr Hodan, Jaroslav Vyhlídka, Margareta Šedivá,

Libor Wagner, 310
2. SŠ, ZŠ, MŠ Komenského, Prostějov - Roman Rusňák, 609
3. SŠ, ZŠ, MŠ Komenského, Prostějov - Valerie Rusňáková, 609
Polytechnické práce "E"
1. ZUŠ Harmony, Za Radnicí, D. Břežany - Šárka Kopalová, 110
2. Leonardo z.s. , Ateliér 4, Dolní Měcholupy - Ela Kučerová, 800
3. Leonardo z.s. , Ateliér 4, Dolní Měcholupy - Sara Hassanová, 800
Celou výsledkovou listinu včetně obrázků a fotografií polytech-

nických prací najdete na webu ČZS www.zahradkari.cz/vs.



Zpravodaj vydává pro potřebu organizačních složek Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel. : 222 782 710, 222 783 225, e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři .
Dáno do tisku 25. 5. 2020. Tisk: Tiskárna MV, p.o. , Praha 4. Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS

Zahrada Čech se Zahrádkářem

Litoměřická Zahrada Čech je již desítky let spojena s Českým
zahrádkářským svazem. V loňském roce opět mohl časopis Zahrád-
kář za podpory Ústředí ČZS i drobných pěstitelů připravit expozici
v pavilonu G a uspořádat Den časopisu Zahrádkář.

Zahradní aranžér Petr Herynek připravil expozici plnou soutěžních
výpěstků čtenářů a navíc zde byla přehlídka více než 150 druhů
a odrůd bylinek. Dále zde byla k vidění expozice odrůd hrušek
z Katedry zahradnictví České zemědělské univerzity a ukázky koření.

Poslední den této zářijové výstavy patřil časopisu Zahrádkář, který
pro lidmi zaplněný amfiteátr připravil zajímavý program. Magnetem
bylo finále vyhlášených soutěží O největší kuriozitu, O největší
výpěstek a Křišťálové jablko, které měla na starost odborná porota
ve složení Ing. Jiří Bouma (šlechtitel), Ing. Petr Herynek (zahradník)
a Michaela Mokrá (ředitelka výstaviště). Nádherné počasí, zajímavé
vyvrcholení soutěží a zpěv nestora českého české country, folku
a trampské písně Františka Nedvěda a skupiny Nedvědovci, vytvořil i
neopakovatelnou atmosféru. Hodnotné ceny si odneslo devět
soutěžících čtenářů.

Tímto vás zveme na letošní Den časopisu Zahrádkář na Zahradě
Čech, který se bude, doufejme, konat 19. září na litoměřickém
výstavišti. Aktuální informace o vyhlášených soutěžích naleznete
v časopise Zahrádkář.

Ing. Jan Stanzel, šéfredaktor časopisu

Společenská rubrika
Vzpomínka na přítele Františka Kerharta
Úterý 14. dubna 2020 byl pro hořovické zahrádkáře velmi smut-

ným dnem. Tento den se rozloučil i s bývalým dlouholetým předsedou
ZO ČZS Hořovice přítelem Ing. Františkem Kerhartem.

Odešel člověk, díky kterému se zahrádkáři v Hořovicích stali
významnou organizací našeho regionu. Od roku 1964 byl členem
Českého zahrádkářského svazu Hořovice. Funkci předsedy vyko-
nával více než třicet let a za jeho působení se uskutečnila řada
významných akcí. V osmdesátých letech byla prioritou organizace
v rámci města hlavně péče o veřejnou zeleň, ale i akce jako např.
„Rozkvetlé ulice“. Byl architektem a realizátorem první parkové
úpravy provedené v rámci generální rekonstrukce hořovického
Palackého náměstí. Pod jeho vedením probíhala v Hořovicích
celostátní soutěž Flora – Člověk – Fantazie. V roce 1985 byl dán
do pronájmu zahrádkářům dům čp. 81, (který užívají zahrádkáři
dodnes). Za čtyři roky zahrádkáři odpracovali téměř 12 tisíc brigád-
nických hodin na jeho rozsáhlé rekonstrukci a v roce 1989 byl
začátkem října uveden do provozu.

V témže roce se uskutečnil první Cibulový jarmark, který vznikl
také právě díky příteli Kerhartovi. Založil tak akci s mnohaletou
tradicí, značně přesahující svým rozsahem berounský region.

Úžasně dovedl řídit kolektiv zahrádkářů a vést jej ke stanovenému
cíli . Kdo měl možnost s ním spolupracovat věděl, jak citově byl vázán
na Hořovice a nestyděl se přiznat, že má rád své město a svou vlast.

Pracoval velmi aktivně i na celostátní úrovni, a to jako člen Ústřed-
ního výboru Českého zahrádkářského svazu, později člen předsta-
venstva Republikové rady Českého zahrádkářského svazu, předseda
specializovaných základních organizací ČZS a člen komise květi-
nářské a výstavní. Nesmíme zapomenout, že jako dlouholetý peda-
gog Střední zemědělské školy se podílel na vzdělávání mladé
generace pro naše zemědělství. Odtud určitě pramenil i jeho mla-
distvý elán a chuť do všeho hezkého a nového.

Ing. František Kerhart pro své město Hořovice udělat mnoho
a proto se právem stal Významnou osobností města Hořovice.
Členové ZO ČZS Hořovice svému bývalému předsedovi děkují za
všechno co pro organizaci a město udělal. Děkují svému milému
Františkovi za to, že tu byl s námi.

VýborZO ČZSHořovice

Se zármutkem v srdci oznamujeme, že po dlouhé, zákeřné nemoci
nás opustil předseda územního sdružení Českého zahrádkářského
svazu Louny, kaktusář, sukulentář, strojvedoucí, strojmistr, učitel,
pěstitel, zahradník, vypravěč a dobrý člověk pan Miroslav Kaloš.

Se smutkem Milena Markupová a Jitka Říhová

OBSAH

Úvod předsedy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Jaké byly výstavy v roce 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Fotografická soutěž 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Jak ži jí zahrádkáři ve Strašících na Rokycansku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Mezinárodní setkání ovocnářů v Krásném Poli u Ostravy . . . . . . . . . . . 4
Úrazové pojištění členů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Zahrádkářský zákon a petice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Informace k registracím a výmazům z veřejného rejstříku . . . . . . . . . . . 7
Registrace 2019–2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Vzor usnesení pro l ikvidaci ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Právní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Komise odborné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Komise pro práci s mládeží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Hospodářsko finanční komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Vyhodnocení rozpočtu za rok 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Časopis Zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Elektronická soutěž pro děti a mládež "Příroda kolem nás" . . . . . . . . 11
Vyhlášení soutěží ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Aktuální informace k soutěžím ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Výstavy v roce 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Účtování neziskových organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Vzorový účtový rozvrh pro ÚS ČZS na rok 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Zdanění nízkých výdělků včetně odvodů na ZP a SP . . . . . . . . . . . . . 17
Vyúčtování dotace MZe za rok 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Zahrádkářský zákon prošel prvním čtením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Výstava Květy 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Zahrádkářská výstava ve Vyškově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Den životního prostředí v Prostějově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Degustace na Daliborce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Výtvarná soutěž 2020 vyhodnocena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Zahrada Čech se Zahrádkářem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24




